

# REPUBLIKA

ROK XVI.

LÓDŹ, PIĄTEK, 2-GO GRUDNIA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

31

## Dwa miliardy na inwestycje

### Wielki plan trzyletni został przedłożony sejmowi Rząd zaciągnie na ten cel pożyczki w kraju lub zagranicą

Warszawa, 1 grudnia. (PAT). Do sejmiku wpłynął rządowy projekt ustawy o dotacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej i o inwestycjach z funduszy państwowych.

Projekt ten przewiduje, że w okresie od 1 kwietnia 1939 r. do 31 marca 1942 roku, Rząd upoważniony jest do wyznaczenia dotacji na rzecz Funduszu Obrony Narodowej w wysokości 1.200 mil. zł. zaś na cele inwestycyjne 800 mil. zł. czyli

#### LĄCZNIE 2 MILIARDY ZŁ.

Wydatki na cele inwestycyjne w razie niewyczerpania ich mogą być czynione również aż do 31 marca 1943 r.

Projekt ustawy przewiduje upoważnienie ministra skarbu DO ZACIĄGNIĘCIA W KRAJU LUB ZAGRANICĄ POŻYCZKI DO WYSOKOŚCI 1.485 MIL. ZŁ. zaś ministra komunikacji do zaciągnię-

cia pożyczki w wysokości 210 mil. zł. a ministra poczt i telegrafów do zaciągnięcia pożyczki w wysokości 45 mil. zł. na cele inwestycyjne.

W uzasadnieniu tego projektu czytamy m. in.: Dotychczasowe doświad-

### Wicepremier Kwiatkowski wygłosi expose na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku

Warszawa, 1 grudnia. (PAT) Porządek dzienny posiedzenia sejmiku Rzeczypospolitej w dn. 2 grudnia 1938 r. o godz. 10 min. 30 przewiduje: Pierwsze czytanie projektu ustawy skarbowej z prenumeratą budżetową na rok 1939/40 i pierwsze czytanie rządowych projektów: o dotacjach na rzecz funduszu obrony narodowej i o inwestycjach z funduszy państwowych w o-

czenie przy wykonywaniu ustaw inwestycyjnych w latach 1937 i 1938/39 wykazało, że jednoroczne lub nawet 15-to miesięczne, jak ostatnia ustawa inwestycyjna, plany inwestycyjne powodują błędne nastawienie w poszczególnych planach i nie pozwalają na ścisłą koordynację wszystkich zamierzeń inwestycyjnych. W szczególności krótkotrwałość okresu nie pozwalała na ścisłe dostosowanie dyspozycji inwestycyjnych do wzmożonych zadań obronności państwa. Ażeby zatem umożliwić racjonalne planowanie wszystkich inwestycji państwowych i ich koordynację — projekt ustawy przewiduje TRZYLETNI PLAN INWESTYCYJNY, przy czym w razie niewyczerpania w tym okresie wszystkich stojących do dyspozycji na ten cel funduszy, zużycie będzie mogło nastąpić jeszcze w ciągu roku, t. j. do dnia 31 marca 1943 r.

Wykonanie planu będzie oczywiście ściśle zależne od możliwości pokrycia finansowego, zasadniczo trzyletni okres upoważnień ułatwi również dostosowanie formy tego finansowania do różnych rodzajów inwestycji.

W wykonaniu planu będzie oczywiście ściśle zależne od możliwości pokrycia finansowego, zasadniczo trzyletni okres upoważnień ułatwi również dostosowanie formy tego finansowania do różnych rodzajów inwestycji.

W wykonaniu planu będzie oczywiście ściśle zależne od możliwości pokrycia finansowego, zasadniczo trzyletni okres upoważnień ułatwi również dostosowanie formy tego finansowania do różnych rodzajów inwestycji.

W wykonaniu planu będzie oczywiście ściśle zależne od możliwości pokrycia finansowego, zasadniczo trzyletni okres upoważnień ułatwi również dostosowanie formy tego finansowania do różnych rodzajów inwestycji.

## Demonstracja antyfrancuska w parlamencie włoskim

### Deputowani domagali się odebrania Francji Tunisu, Korsyki i Nicei Czy wypadki w Rzymie uniemożliwią spotkanie Chamberlaina z Mussolinim?

London, 1 grudnia. Wiadomości, jakie nadeszły z Rzymu dziś wieczorem o zorganizowanej przez rząd włoski demonstracji deputowanych w parlamencie rzymskim, którzy na komendę

#### DOMAGALI SIĘ ODEBRANIA FRANCJI TUNISU, KORSYKI I NICEI, WYWOŁAŁY PRAWDZIWE ZDUMIENIE I KONSTERNACJĘ

w tutejszych kołach parlamentarnych. — W kuluarach Izby posłowie, zarówno konserwatywni, jak i opozycyjni, nie ukrywali swego oburzenia z powodu nie poczytalnych wystąpień deputowanych włoskich.

Jeden z wybitnych posłów konserwatywnych twierdził, że jeśli Włochy zawarły pakt z Anglią po to tylko, by tym łatwiej rozpocząć tak gwałtowną kampanię za odebraniem Francji jej terytoriów, tedy im prędzej Anglia zerwie ten pakt, tym lepiej będzie dla sprawy pokój.

#### Nowy poseł polski w Teheranie

Warszawa, 1 grudnia. (PAT). Radca ministerstwa spraw zagranicznych p. Jan Karszo - Siedlecki został mianowany posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym R. P. przy rządach Iranu, Iraku i Afganistanu z siedzibą w Teheranie.

#### Ribbentrop jedzie do Paryża

Berlin, 1 grudnia. (PAT). W tutejszych dobrze poinformowanych kołach politycznych twierdzą, że min. Ribbentrop uda się 5 grudnia na krótki pobyt do Paryża.

Na ogół panowało dziś w kołach parlamentarnych przekonanie, że dzisiejsze wypadki w Rzymie uniemożliwią dojeżdżenie do skutku wizyty prem. Chamberlaina i lorda Halifaxa.

Paryż, 1 grudnia. (Pat) — Demonstracja środowiska w parlamencie włoskim, która wywołuje w dalszym ciągu w Paryżu bardzo przykre wrażenie, traktowana jest przez dzienniki paryskie stosunkowo dyskretnie i z daleko idącą powściągliwością. Większość dzienników zaznacza tylko w tytułach, że uważa tę manifestację za „godną ubolewania”, jak pisze „Temps” lub za skandaliczną, jak pisze „Journal des Debats”.

„Paris Soir” pisze: Francja pragnie zbliżenia z Włochami, ale NIE ZAMIERZA BYNAJMNIEJ USTĄPIĆ ANI PIĘDZI ZE SWYCH TERYTORIÓW.

„Journal des Debats” domaga się od czynników rządowych, ażeby odpowiedziały na demonstrację rzymską kategorią „nie”, tak samo jak na wymagania kolonialne Niemiec.

„Temps” podkreśla w depeszy swego korespondenta rzymskiego, że mowa min. Ciano zawierała kilka faktów nowych, mianowicie:

1) że współdziałanie między Niemcami i Włochami w czasie kryzysu czesko-słowackiego było daleko głębsze i daleko czynniejsze, niż o tym wiedziano,

2) że w czasie kryzysu Włochy przeprowadziły ościętą mobilizację. Deklaracja min. Ciano co do tej mobilizacji dostarcza informacji sprzecznych o charakterze wojskowym. Jest rzeczą znaną, że wszystkie ZARZĄDZENIA WOJSKOWE BYŁY SKIEROWANE KU STRONIE FRANCUSKIEJ I ANGIELSKIEJ, natomiast żadnych zarządzeń nie przedsięwzięto od strony Polii i Triestu, t. zn. od strony Adriatyku.

W sprawie manifestacyjnych okrzyków na posiedzeniu Izby, korespondent „Temps’a” podkreśla, że jest to pierwsza manifestacja tego rodzaju, która odbywa się w Italii od czasu roku 1888, kiedy to demonstrowano w sprawach Tunisu, Korsyki i Nicei. Podobne wypadki

zdarzały się przed zawarciem układu Mussolini — Laval, a szczególnie w r. 1933, w czasie podróży Mussoliniego do Toskanii.

Od r. 1935, do dnia dzisiejszego podobne okrzyki we Włoszech się nie rozlegały. Korespondent „Temps’a” stawia pytanie, czy wczorajsza manifestacja ma znaczenie istotne, czy też jest tylko balonem próbnym, mającym na celu zbadanie reakcji nie tylko w Paryżu, ale i Londynie, czy wreszcie jest ona może środkiem do wywarcia presji w sprawach hiszpańskich.

„Petit Parisien” przynosi krótki komentarz swego redaktora dyplomatycznego Bourges’a, który pisze, że okrzyk wołający o Tunis i Lzbie włoskiej, nie był okrzykiem przypadkowym, ponieważ w parlamencie włoskim wszystko jest przewidziane i uregulowane, nic nie może przeszkadzać w uważaniu tego rodzaju manifestacji za manifestację oficjalną, tym bardziej, że AMBASADOR FRANCUSKI OBECNY BYŁ W ŁOŻY DYPLMATYCZNEJ.

## Incydent polsko-czeski zlikwidowany

### Rząd praski wyraził ubolewanie z powodu tragicznych wypadków podczas zajmowania przez wojska polskie Jaworzyny

Warszawa, 1 grudnia. (Pat) — W dniu 30 listopada, za pośrednictwem posła Rzeczypospolitej w Pradze, rząd czeskosłowacki dał raz jeszcze rządowi polskiemu wyrazy swego ubolewania i żalu z powodu tragicznych wypadków, jakie zaszły w dniu 27 listo-

pada przy zajmowaniu przez wojska polskie Jaworzyny oraz udzielił co do nich szczegółowych wyjaśnień. Równocześnie na polecenie dowództwa armii czeskosłowackiej, attache wojskowy przy poselstwie czeskosłowackim w Warszawie złożył na ręce p. szefa sztabu głównego

wyrazy głębokiego ubolewania i żalu imieniem armii czesko-słowackiej.

Wobec dobrej woli, wykazanej przez rząd czeskosłowacki w ustosunkowaniu się do wspomnianych wypadków, rząd polski uznał sprawę za zakończoną.

# ROKOWANIA HANDLOWE Z SOWIETAMI

rozpoczną się w przyszłym tygodniu w Moskwie. — Rozszerzenie wymiany towarowej pomiędzy Polską a Sowietami

Warszawa, 1 grudnia.

Z nader miarodajnego źródła dowiadujemy się, iż w rezultacie osiągniętego ub. soboty w Moskwie politycznego porozumienia polsko - sowieckiego, rozpoczyna się w nadchodzącym tygodniu w Moskwie

**ROKOWANIA POLSKO - SOWIECKIE O ROZSZERZENIE WZAJEMNEJ WYMIANY HANDLOWEJ.**

Rokowania nie będą miały bynajmniej na celu zawarcia jakiegokolwiek szeroko ujętego traktatu handlowego, ale zmierzają do ustalenia norm i sposobów wymiany towarowej polsko - sowieckiej na tych zasadach na jakich odbywała się ona w latach poprzedzających naprężenie polityczne, jakie przejawiało się w stosunkach polsko - sowieckich w ciągu 3-letnich lat ostatnich.

Ze strony polskiej wysunięte będą propozycje zwiększenia przywozu z Z. S. R. R. do Polski głównie surowców, a mianowicie rud żelaznych, manganowych itd., niezbędnych do produkcji żelaza i stali.

Poza tym może być mowa o przywozie do Polski z ZSRR, niektórych produktów spożywczych jak np. ryb, a w zamian ZSRR, musiałby zobowiązać się

**DO ZAKUPIENIA W POLSCE WYROBÓW GOTOWYCH METALOWYCH, WŁOKNIENICZYCH, ELEKTROTECHNICZNYCH, CHEMICZNYCH ITP.**

Wystarczy wskazać, że w roku 1930 przywóz z ZSRR, do Polski osiągnął wartość 46 mil. zł. a wywóz z Polski do ZSRR, — wartość 129 mil. zł., w czym samych wyrobów metalowych na sumę 117 mil. zł.

W latach następnych wymiana polsko - sowiecka nie tylko kurczyła się, ale i dodatnie na rzecz Polski saldo bilansu handlowego polsko - sowieckiego uległo zmniejszeniu się, aż wreszcie przeszło w saldo ujemne.

W roku 1937 saldo ujemne na niekorzyść Polski wynosi już 10 mil. zł. a w ciągu 9 mies. 1938 r. obroty polsko-sowieckie malały nadal. Łączny obrót to-

warowy polsko - sowiecki wyniósł niespełna 9 mil. zł., przy czym przywóz do Polski wyniósł 7,8 mil. zł. a wywóz z Polski do ZSRR, zaledwie 1,3 mil. zł.

Delegacja polska zmierza przed wszystkim do wyrównania bilansu handlowego, przy czym istnieje wie-

le oznak, wskazujących na to, że strona sowiecka potraktuje propozycje polskie przychylnie, bowiem produkcja przemysłu ciężkiego i lekkiego (np. włókienniczego) sowieckiego ciągle jeszcze nie zaspakaja potrzeb sowieckiego rynku wewnętrznego.

## Dalsze zajęcia na wyższych uczelniach

**Bojówki oenerowskie napadają na studentów-Zydów i uniemożliwiają prowadzenie wykładów**

Warszawa, 1 grudnia.

W Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, w ciągu ostatnich dwóch dni miały miejsce zajęcia antyżydowskie.

Mianowicie na pierwszym roku wydziału rolniczego, bojówkarze wyrzucili studentów-Zydów z pracowni chemicznej. Na stojących w korytarzu studentów Zydów napadli z kolei inni bojówkarze, przysłani z Uniwersytetu.

Studenci Żydzi interweniowali u dziekana wydziału rolniczego prof. Stanisława, który przyrzekł po porozumieniu się z profesorami i rektorem, wydać konieczne zarządzenia.

Tego samego dnia w gmachu szkoły przy ul. Miodowej, pobito na kreslarni 2

studentów-Zydów IV roku. Wreszcie w pracowni mikrobiologicznej bojówkarze endeccy napadli na studentów Zydów II roku, którzy musieli szukać schronienia w pokojach asystentów.

W dniu dzisiejszym bojówka oenerowska napadła na 2 studentów SGGW, udających się do pracowni zoologicznej. Pod osłoną ciemności, panujących w korytarzu, bojówkarze rzucili się na studentów, bijąc ich dotkliwie pałkami gumowymi.

Miały również miejsce zajęcia na IV roku studiów stomatologicznych.

Na jednym z wykładów, studenci oenerowscy wezwali do opuszczenia sali wszystkich studentów Zydów.

## Wykłady na uniwersytecie warszawskim

nie będą wznowione przed feriami świątecznymi

Warszawa, 1 grudnia.

Dzisiaj, o godz. 11-ej przed południem, rozpoczęły się na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego obrady senatu uniwersyteckiego w pełnym składzie. Obrady trwały kilka godzin i poświęcone były omówieniu ostatnich zajęć na uczelni, które doprowadziły do środowej decyzji rektora o zawieszeniu zajęć.

Jak słychać, w rezultacie dzisiejszych wielogodzinnych narad, podobno senat akademicki zdecydował nie wznowić za-

jęć i ćwiczeń przed feriami świątecznymi. Dzisiaj ukazały się w salach wykładowych i seminaryjnych Uniwersytetu chwieszczenia o zawieszeniu również wszystkich ćwiczeń i egzaminów.

Nie wiadomo również, czy odbędzie się wobec tego sesja dyscyplinarna, wyznaczona na połowę grudnia r.b., w toku której miało być sądzonych 19-tu studentów Zydów, z tego 17 studentek o niezajęciu miejsc, wyznaczonych im przez profesorów.

## Lot z Berlina do Kamerunu

Berlin, 1 grudnia.

(PAT) Prasa zamieszcza wiadomość o nowym wyczynie samolotu niemieckiego „Messerschmitt”. Pilot Bleich przeleciał z pasażerem trasę z Berlina do Goh w Kamerunie, wynosząca około 13 tys. km. w 49 godzin, przelatując przy tym nad nieprzebytą dotąd jeszcze puszcza w Kongo belgijskim na długości 1100 km.

## Wykłady na politechnice lwowskiej

zostały wznowione

Lwów, 1 grudnia.

(PAT) W dniu dzisiejszym wznowione zostały wykłady na politechnice lwowskiej. Decyzja wznowienia wykładów zapadła na posiedzeniu senatu w dn. 30 ub. m. po złożeniu przez zarządy wszystkich stowarzyszeń młodzieżowych oświadczeń, że nie mają wspólnego z zajęciami w dniu 18 ub. m.

## Wydział emigracji żydowskiej w M.S.Z.

Warszawa, 1 grudnia.

W ministerstwie spraw zagranicznych utworzono specjalny wydział emigracji żydowskiej, ponieważ dotychczas sprawa emigracji żydowskiej podlegała kompetencji różnych wydziałów ministerstwa spraw zagranicznych.

## Zdarzenia i ludzie

### Jaka będzie kobieta przyszłości?

Wywiad angielskiej dziennikarki ze słynnym pisarzem H.G. Wells

London, w listopadzie.

— Kobieta przyszłości?... Jej życie domowe wolne będzie od przykrych robót w kuchni i gospodarstwie, zaś okres macierzyństwa nie zajmie więcej, aniżeli 15 do 20 lat. Potrafi ona dostosować się do nowych warunków życiowych, a jej stosunek wobec mężczyzny stanie się jeszcze bardziej koleżeńskim.

— Dla kobiety przyszłości małżeństwo stanowić będzie jedną z wielu karier, stojących do jej wyboru, jednak nie będzie najważniejszą ani dożywotnią. Życie ludzkie bowiem będzie trwało dłużej, zaś liczba bezdzietnych kobiet powiększy się. Macierzyństwo będzie tylko stanowiło jedną z faz w życiu kobiety, nie będzie jednak wypełniało całego jej życia. W dalszych latach będą ją zajmowały inne sprawy, będzie musiała wybrać jakiś zawód, jak to czynią mężczyźni.

W taki oto sposób zapatruje się na problem kobiety w przyszłości H. G. Wells, najpopularniejszy dzisiaj angielski pisarz, historyk i socjolog.

— Techniczne zmiany warunków życiowych — ciągnął dalej Wells — przeistoczyły w wysokim stopniu rolę kobiety. W krajach barbarzyńskich łwia część pracy spoczywała na jej barkach. Musiała ona nie tylko rodzić dzieci, lecz troszczyć się o żniwa i t. p. Dzisiaj praca kobiety jest mniej potrzebna, aniżeli kiedykolwiek.

— Ale wszak kobiety dzisiaj pracują więcej, aniżeli dawniej? — przerwałam.

— Tak — pracują w swych zawodach — są na posadach i pobierają pensje — odparł Wells — gdyż praca w gospodarstwie wygnała je z gniazda rodzin-

nego. Takie roboty, jak pranie, gotowanie, pieczenie i sprzątanie, nie przykuwają kobiet do domu. Dawniej nie było kobiet w centralach telefonicznych ani w biurach i sklepach — wszystkie bowiem zajęte były pracą domową.

— A czy kobiety wyparły mężczyzn z ich zawodów?

Wells potrząsnął głową:

— Nie. Statystyka nie potwierdza tego mniemania. Kobiety obrały sobie nowe zawody, które w istocie są skomercjalizowaną postacią robót, spełnianych dawniej w gospodarstwie. Wynikiem tego jest, iż nigdy jeszcze dotychczas w historii warunki życiowe, młodych kobiet i mężczyzn tak dalece się nie zgadzały, jak teraz. W przeszłości role ich o wiele bardziej różniły się od siebie. Dziś doszło w pewnej mierze do asymilacji życia mężczyzny i kobiet, zwłaszcza jeśli chodzi o stan średni.

— Czy tak jest dobrze? — zapytałam.

Młodzińczy, filuterny uśmiech rozjaśnił twarz słynnego pisarza.

— Nauka opisowa nie stwierdza, czy dana rzecz jest dobra, czy też zła — konstataje tylko, iż rzecz istnieje.

— A jakie jest pańskie zdanie w tej sprawie?

— Nie łatwo jest orzec, jak ukształtuje się życie kobiety w przyszłości, pewne jest natomiast, iż będzie ono wymagało od płci pięknej większych zasobów energii.

— A czy zawodowe równouprawnienie kobiety pociągnie za sobą jej „defeminizację”? — zapytałam.

— Możliwe. Ja osobiście jestem zdania, iż kobiety staną się mniej tajemnicze i romantyczne — oświadczył Wells. —

Romantyzm wogóle zanika w naszym życiu. Kobiety są w dalszym ciągu czarujące — lecz nie przedstawiają już dla mężczyzny owych dalekich, owianych ideałem istot, jak dawniej. Stopniowo wyrównują się także coraz bardziej pojęcia moralności dla mężczyzny i kobiety. Ustanie podwójne wartościowanie, zaś stosunek między płcią męską a żeńską stanie się bardziej swobodny i naturalny. Na świecie zapanuje większa tolerancja i wyrozumiałość — przepowiada Wells.

Rozmowa ta miała miejsce w mieszkaniu pisarza, położonym w północno-zachodniej części Londynu. Elektryczny piec ogrzewał duży i miły salon, ciemnoniebieskie dywany harmonizowały swą barwą z miękkim obiciem foteli, na półkach piętrzyły się rzędy książek, a ściany ozdobione były delikatnymi sztychami chińskimi.

Choć Wells obchodził już siedemdziesiątą rocznicę swych urodzin, nie wygląda na więcej, niż czterdziści pięć lat. Jego świeża i różowa cera świadczy o zdrowiu (czy zawdzięcza to grze w tenisa, którą tak gorliwie uprawia?). Jest pełen życia i humoru. Głos ma przyjemny i miły. Często śmieje się serdecznie, jak młody chłopiec. Żywo interesuje się wszystkim i o każdym chętnie mówi, lecz zrećnie unika wszelkiej aluzji, dotyczącej jego własnych dzieł. Ludzie twórcy są często oziębiłi, nadeści i zamknięci w sobie samym. Wells jest elastyczny, skromny i ludzki.

— Jak tłumaczy pan sobie depresję, która ciąży dzisiaj nad światem? — pytam.

— Organizacja gospodarki pieniężnej zawiodła i świat stoi u progu bankructwa — brzmiała odpowiedź. — Innymi słowami musimy odwołać nasze długi. Zbyt niskie ceny paraliżują produkcję, obniżając zyski i czyniąc płace niegodnymi człowieka. Świat powinien raz skończyć

z prowadzeniem wojen, inaczej rozpadnie się w gruzy.

— A czy kobiety nie mogłyby przyczynić się w czymkolwiek do potępienia wojen? — zapytałam.

Potrząsnął głową.

— Fakt, że kobiety pod żadnym względem nie przyczyniają się skutecznie do utrwalenia pokoju, stanowi jedno z rozczarowań postępowych myślicieli naszych czasów. Kobiety protestują przeciwko wojnie, lecz wiele z nich uważa ją za coś pięknego i romantycznego. Kobiety nie jeszcze nie uczyniły dla pokoju i zdają się mało troszczyć o stworzenie systemu, dzięki któremu wojna zniknęłaby na zawsze z tego świata. Wnioskuje z tego, iż kobieta przyszłości nie będzie prowadziła własnego życia politycznego. Wprawdzie uwolnienie kobiety daje jej tym samym dostęp do życia politycznego, ale polityka jest bezpłciowa. Idea oddzielnej polityki kobiecej, jakiejś wielkiej akcji politycznej kobiet jest tylko czczym marzeniem sufrażystek.

Powracając do naszego pierwotnego tematu, ciągnie Wells:

— Kobieta przyszłości powinna liczyć się z możliwością, że istnieją różne rodzaje małżeństwa. Jakżeż inaczej moglibyśmy się przygotować do przyszłości, w której nie będzie ani zaniedbanych dzieci rozwiedzionych rodziców, ani też nieszczęśliwych pasierbów i pasierbic w domach, napełnionych nienawiścią.

— Czy małżeństwo będzie monogamiczne, jak dzisiaj? — zapytałam.

— Oczywiście! — odpowiadał pisarz z pogodnym uśmiechem. — Nie dlatego, że prawo tak będzie wymagało, lecz dlatego, że ludzie będą tego pragnęli. Dla przeważającej większości ludzi bowiem jest domowe współżycie jednego męża z jedną żoną najbardziej naturalną, stosowną i dogodną formą życia.

Betty Ross.

## Angielski mln. lotnictwa w Paryżu

Paryż, 1 grudnia.  
(PAT) Na lotnisku w Le Bourget wylądował angielski minister lotnictwa Kingsley Wood, który zwiedził w dniu dzisiejszym doroczny lotniczy salon wystawowy w Paryżu, zakłady budowy silników i centrum badań lotniczych w Villacoublay.

Powrót min. Kingsley Wooda do Londynu nastąpi w sobotę.

## Kongres pracowniczy w Warszawie

Warszawa, 1 grudnia.  
Na dzień 19 stycznia 1939 r. zwołany został do Warszawy Kongres pracowniczy, który odbędzie się pod auspicjami Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych.

## Dwa wyroki śmierci w Niemczech

Berlin, 1 grudnia.  
(PAT). Dziś wykonano wyrok śmierci na osobach 19-letniego Reifa i 18-letniego Horna, którzy zostali skazani w ub. wtorek przez sąd w Mannheim za napad na samochód, dokonany w dniu 13 listopada na autostradzie pod Heidelbergiem, podczas którego ciężko zranili kierowcę.

## 25 dzieci zab tych Autobus wpadł na pociąg

Salt Lake City, 1 grudnia.  
(PAT) W okolicy miejscowości Midvale (Stan Utah) autobus wiozący dzieci szkolne wpadł w czasie zadymki śnieżnej na pociąg osobowy. 25 dzieci zostało zabitych na miejscu a 12 walczy ze śmiercią w szpitalu.

DO NABYCIA W PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH RADIOWYCH

# „Żelazna Gwardia” planowała zamach stanu

## Ostre zarządzenia w Rumunii przeciwko spiskowcom. — Masowe aresztowania członków nielegalnej organizacji

### Jeden z zabójców prof. Goangi został ujęty

Bukareszt, 1 grudnia.  
Wiadomość o zastrzeleniu przez żandarmerię rumuńską przywódcy Żelaznej Gwardii, Cornela Codreanu i 13-tu jego towarzyszy więziennych, wywołała w całej Rumunii olbrzymie wrażenie.

Władze, w obawie przed ewentualnymi zajściami, przedsięwzięły szereg ostrych środków bezpieczeństwa. Toczy się śledztwo, celem ustalenia okoliczności, w jakich zostali zastrzeleni Codreanu i towarzysze.

Jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia ma być ogłoszona w Bukareszcie przez rząd

### SPECJALNA ENUNCJACJA NA TEMAT SPISKU,

tworzonego przez rozwiązana przed dwa lata Żelazną Gwardię. Oświadczenie rządowe ma również zawierać rewelacyjne dokumenty, dowodzące

### ŚCISLEJ WSPÓLPRACY ŻELAZNEJ GWARDII Z JEDNYM Z MOCARSTW EUROPEJSKICH.

W całej Rumunii dokonano licznych aresztowań. Generalny inspektor żandarmerji zarządził, aby w razie najmniejszych prób zakłócenia spokoju, siły policyjne i żandarmeryjne występowały z całą energią, używając w razie potrzeby broni palnej.

Interesanci, zjawiający się od wczoraj w urzędach i ministerstwach w Bukareszcie, są w korytarzach specjalnie badani, a nawet poddawani rewizji osobistej. Dziś rano odbyło się pod przewodnictwem premiera patriarchy Mirona Cristea nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, na którym zastanawiano się nad całkowitym uniemożliwieniem dalszej propagandy i działalności Żelaznej Gwardii.

Rząd zastanawia się nad środkami, któreby uniemożliwiły nielegalną działalność Żelaznej Gwardii, uprawianą pomi-

mo rozwiązania tej organizacji od dwóch lat.

Obok zarządzeń o charakterze represyjnym, ma rząd rumuński wydać pewne zarządzenia pozytywne, aby podciąć propagandzie Żelaznej Gwardii możliwość oddziaływania na sfery chłopskie

## Poprawa stosunków polsko-litewskich

Gazety polskie będą dopuszczone na Litwę

Warszawa, 1 grudnia.  
W dalszym łańcuchu wydarzeń, świadczących o szybkiej i stałej poprawie stosunków polsko-litewskich, mamy do zanotowania zapowiedź wizyty naczelnego redaktora oficjalnej litewskiej agencji prasowej „Elta”, który przybędzie do Warszawy jako gość naczelnego dyrektora PAT-a.

Po rozwiązaniu w Kownie antypol-

skiego związku wyzwolenia Wilna i po otwarciu w Wilnie za zezwoleniem rządu polskiego litewskiego Muzeum Etnograficznego, będzie przyjazd naczelnego dyr. „Elt” wydarzeniem bezspornie pozytywnym.

Na okres najbliższy projektuje się rozpoczęcie rokowań polsko-litewskich o dopuszczenie na Litwę gazet polskich, które dotąd są tam zakazane.

Na okres najbliższy projektuje się rozpoczęcie rokowań polsko-litewskich o dopuszczenie na Litwę gazet polskich, które dotąd są tam zakazane.

## Pogrzeb ś.p. majora Rago

poległego w czasie zajmowania Jaworzyny. — Marszałek Smigły-Rydz przybył na nabożeństwo żałobne

Warszawa, 1 grudnia.  
Dziś, o godz. 10 rano, odbyło się w Warszawie, w kościele garnizonowym nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. mjr. Stefana Rago, poległego podczas zajmowania Jaworzyny.

Na nabożeństwo przybył Wódz Naczelny, Marszałek Smigły-Rydz, który zajął miejsce tuż za rodziną bohatersko poległego oficera. Pośrodku kościoła ustawiono katafalk, a na nim trumnę ze zwłokami ś.p. Rago. Na trumnę złożono szablę oraz hełm, który ś.p. Rago miał na głowie w chwili śmierci. Hełm jest przestrzelony, przy czym ślad kuli karabinowej widać bardzo wyraźnie.

Po nabożeństwie trumnę ze szczątkami ś.p. mjr. Rago przeniesli koledzy na lawetę armatnią, po czym uszeregowali się olbrzymi kondukt pogrzebowy z orkiestrą i honorowymi oddziałami wojska na czele.

W pogrzebie wzięły udział olbrzymie tłumy obywateli stolicy. Przed złożeniem zwłok do grobu na cmentarzu wojskowym na Powązkach, wiceminister spraw wojskowych gen. Głuchowski dekorował trumnę Krzyżem Zasługi za dzielność.

Mszę żałobną i egzekwie odprawił ks. biskup polowy dr. Gawlina w asyście licznych duchowieństwa.

Bukareszt, 1 grudnia.  
Koła polityczne twierdzą, że w związku z sytuacją, jaka się wytworzyła po śmierci Codreanu, rząd zamierza podjąć decydującą akcję, CELEM OSTATECZNEGO ZLIKWIDOWANIA ŻELAZNEJ GWARDII, dla której strata przywódcy jest niewątpliwie ciosem bardzo poważnym.

Akcja rządowa ma objąć, jak słychać różne dziedziny życia społecznego, przy czym wymierzona będzie nie tylko przeciwko Żelaznej Gwardii, ale także i przeciwko sympatykom tego ruchu bez względu na zajmowane przez nich stanowisko.

## Student Francu zabójcą rektora uniwersytetu

Paryż, 1 grudnia.  
(Pat) — Havas donosi z Bukaresztu, iż aresztowano jednego ze sprawców zamachu, dokonanego na osobie lektora uniwersytetu w Cluj, Stefanescu-Goanga. Jest to młody człowiek, członek b. Żelaznej Gwardii, Francu.

Dalsi jego współnicy są również studentami i aresztowanie ich nastąpi wkrótce.

## Członkowie „Żelaznej Gwardii” podpalają sklepy i fabryki

Paryż, 1 grudnia.  
(Pat) — Havas donosi z Czerniowic, iż ubiegłej nocy wybuchło tam 10 pożarów w synagogach oraz w fabrykach i sklepach, należących do Żydów. Aresztowano dwóch podpalaczy, którzy okazali się członkami b. Żelaznej Gwardii, narodowości ukraińskiej.

## Spadek funta

London, 1 grudnia.

Funt angielski spada. Powody tego są dwojakiego rodzaju. Sytuacja gospodarcza i skarbowa Wielkiej Brytanii jest obecnie bardzo krytyczna. Poziom produkcji jest o 20% niższy obecnie, niż w tym samym miesiącu roku ubiegłego. Eksport angielski szwankuje, mimo energicznej polityki w południowo-wschodniej Europie, podczas gdy import się nie zmniejsza. Deficyt bilansu handlowego wynosi 30 milionów funtów miesięcznie i pociąga za sobą deficyt bilansu płatniczego. Marna koniunktura spowodowała obniżenie wpływów podatkowych obliczanych na 20 milionów funtów. Wydatki, naturalnie, się nie zmniejszyły. Same koszty mobilizacji wrześniei są obliczane na 30 milionów. Wyścig zbrojeń będzie kosztował w 1939 o 150 milionów więcej niż w roku obecnym. Jak widać, deficyt jest bardzo poważny. W możliwość pokrycia go nowymi podatkami nikt tutaj nie wierzy: wydaje się, że Anglicy są już obciążeni do możliwego maksimum. Pozostają pożyczki, albo inflacja. Inflacja — znaczy zerwanie traktatów handlowych i monetarnego z Ameryką, oraz zawalenie się kontynentalnego bloku szterlinga, do którego należą wszystkie wolne dewizy europejskie.

Pożyczki są możliwe, gdyż wewnętrzny kredyt państwa był we Wielkiej Brytanii dotychczas mało wyzyskiwany. Ale pożyczki pociągają zawsze za sobą drożyznę pieniądza i powstrzymują tym samym obrót przemysłu.

Spadek funta ma jeszcze inny powód, oprócz trudności budżetowych.

Mianowicie, London jest zawalony depozytami ze znacznej części świata, bo nietylko z państw należących do bloku walutowego, ale i z wielu innych krajów kontynentalnych. Kapitały te są z natury rzeczy bardzo ruchome i przy najmniejszych zaburzeniach politycznych uciekają do Ameryki. Funt stał się w ten sposób niezwykle wrażliwym na odruchy opinii światowej i na sytuację polityczną.

Obecnie wydaje się, że ciągle napięcie między Węgrami a Czechosłowacją denerwuje deponentów i przyczynia się do spadku funta. Natomiast zbliżenie polsko-sowieckie jest tutaj bardzo przychylnie komentowane.

Do wizyty von Ribbentropa w Paryżu przywiązują małą wagę. Naogół twierdzą, że Rzeszy zależy na ocaleniu prestiżu, mocno skompromitowanego przez wycofanie amerykańskiego ambasadora z Berlina. Niemcy chcą pokazać, że jeszcze istnieją tacy, którzy z nimi chcą mówić. Interpretacja ta, bardzo prawdopodobna, jest poparta przez fakt, że rokowania francusko-niemieckie ciągnęły się bez sukcesu od dłuższego czasu. Berlin wysunął niemożliwe żądania, jak naprzykład sądownie Grynspana przy drzwiach zamkniętych; ale po potężnych manifestacjach antypogromowych hitlerowcy rozszczenia te nagle coineili.

W każdym razie manifestacje przyjaźni między dwoma osiami, w rodzaju i gwałcie monachijskim, nie mają pożądanego uspokajającego skutku. Widocznie do systemu monachijskiego nikt wątpia nie ma, i funt dalej spada.

Konsekwencje tej niżki giełdowej są jak dotychczas, niezbyt wielkie. Powolne osuwanie się funta pociąga za sobą monety bloku szterlinga, między innymi frank francuski. W ten sposób równowaga na kontynencie nie zostaje zakłócona. Co się tyczy stosunków z Ameryką, to słaby spadek funta jest raczej korzystny dla eksporterów angielskich. Ale nie trzeba zapominać, że, o ile funt spadnie poniżej kursu 4.50, to traktat handlowy anglo-amerykański będzie mocno zachwiany.

A traktat ten jest bardzo Wielkiej Brytanii potrzebny, gdyż pozwala jej korzystać z pomyslniej koniunktury przemysłu amerykańskiego. To też naogół przypuszczają, że rząd angielski zrobi wszystko, co będzie możliwe, by powstrzymać spadek swej dewizy przed kursem 4.50. Nie będzie to łatwe, gdyż rezerwy złota angielskiego funduszu

# Nafta rumuńska dla Niemiec

## popłynie rurociągiem przez Ruś Podkarpacką i Słowację

### Zawarcie układu handlowego pomiędzy Rzeszą a Rumunią

Bukareszt, 1 grudnia.

(PAT) W dn. 29 listopada r. b. zakończyły się

RUMUŃSKO-NIEMIECKIE ROKOWANIA HANDLOWE.

Nowy układ rozszerza dotychczasowe obroty między obu państwami, gdyż uwzględnia już włączenie b. Austrii i Sudeatów do Rzeszy. Rumunia zobowiązała się do eksportu do Niemiec pewnej ilości produktów naftowych. Rzesza natomiast zakupi w Rumunii 40 tys. wagonów pszenicy, 25 tys. wagonów kukurydzy oraz pewne ilości pasz. Poza tym obie strony zgodziły się, że przy wzajemnych rozrachunkach marka niemiecka

będzie przeliczana najwyżej po kursie 41 lei.

Berliński korespondent „Kur. Warsz.“ donosi:

Z kół miarodajnych potwierdzają autoritatywnie wiadomość, że w czasie rozmowy Goeringa z królem Karolem doszło do skutku doniosłe

POROZUMIENIE W SPRAWIE NAFTY RUMUŃSKIEJ.

Król Karol mianowicie zgodził się na dostarczanie jej Niemcom w poważnych ilościach, przyczem NAFTA DOSTARCZANA MA BYĆ RUROCIAGIEM PODZIEMNYM, BUDOWANYM PRZEZ RZESZĘ stanowiącym jej własność, a prowadzącym od miejscowości Ploesti

w Rumunii przez Ruś Podkarpacką, Słowację i Morawy, aż na Śląsk niemiecki.

Budowa rurociągu rozpoczęta ma być już w najbliższym czasie i dokonywana przy pomocy miejscowych robotników.

Wiadomość ta wywołała duże wrażenie wśród tutejszych obserwatorów zagranicznych, tem bardziej, że przeprowadzenie rurociągu przez obszar trzeciego państwa, podawane jest tutaj, jako całkowicie przesądzone.

Podkreśla się przy tem, że nafta rumuńska potrzebna jest Niemcom, m. in. dla rozbudowanego ogromnie lotnictwa, pochłaniającego większą część zapotrzebowania Rzeszy.

## Dr. Beran-premierem Czechosłowacji

Wczoraj zostały również utworzone trzy rządy autonomiczne Czech, Słowacji i Rusi

### Min. Chvalkovsky jedzie do Berlina

Praga, 1 grudnia.

(PAT) Poseł Rudolf Beran, powołany wczoraj przez mianowanego prezydenta republiki na stanowisko premiera rządu czesko-słowackiego, przedłożył dziś wieczorem prezydentowi dr. Hacha listę nowego rządu.

Lista nowego gabinetu nie została dotąd oficjalnie opublikowana. Według wiadomości prywatnych, skład nowego rządu czesko-słowackiego jest następujący:

#### RZĄD CENTRALNY:

premier gabinetu centralnego i przewodniczący rządu republiki — poseł Rudolf Beran,

Wiceprzewodniczący rządu central-

nego i minister do spraw Słowacji — poseł Karol Sidor.

Minister obrony narodowej — generał Eliasz.

Minister finansów — dr. Kalfus.

Minister spraw zagranicznych — dr. Chvalkovsky.

Pozostałe resorty objęte zostały przez ministrów poszczególnych rządów autonomicznych.

#### RZĄD CZESKI:

Minister komunikacji — dr. Kamenik.

Minister rolnictwa — Faierabend.

Minister sprawiedliwości — prof. Kreiczci.

Minister zdrowia i opieki społecznej — dr. Klumpar.

Minister przemysłu i handlu — Szadek.

Minister oświaty — prof. Kapras.

Minister robót publicznych — Jan Bata.

Minister propagandy — Havelka.

#### RZĄD SŁOWACKI:

Premier, minister spraw wewnętrznych, opieki społecznej i zdrowia — msgr. Józef Tiso.

Minister oświaty — Czernak.

Minister komunikacji i robót publicznych — Durcziński.

Minister gospodarki — Teplanski.

Minister sprawiedliwości — Vanczo.

#### RZĄD KARPATORUSKI:

Ministrowie: Wołoszyn, Reway, Jarczynski. Co się tyczy rządu karpatoruskiego, jak informują w kołach politycznych, w ostatniej chwili możliwe są zmiany składu osobowego.

Berlin, 1 grudnia.

(PAT) W urzędowych kołach niemieckich oświadczają, że w sobotę przybędzie do Berlina minister Chvalkovsky.

Berlin, 1 grudnia.

(PAT) W Berlinie toczą się nadal rokowania handlowe między Rzeszą a Czechosłowacją, przy czym szczegóły trzymane są w tajemnicy. Strona niemiecka stawia podobno żądanie powstrzymania się Czechosłowacji od rozbudowy swego przemysłu okrojonego przez odłączenie ziem sudeckich.

Praga, 1 grudnia.

(PAT) Przedstawiciele czeskosłowackiego monopolu zbożowego podpisali ostatnio z reprezentantami rządu Rzeszy umowę w sprawie wywozu 1.800 wagonów mąki pszennej, żytniej i otrąb z Czechosłowacji do Niemiec. Ceny uzyskane przy tej transakcji są wprawdzie niższe od cen krajowych, tym niemniej przewyższają przeciętną cenę światową tych artykułów.

## Likwidacja obozu w Zbąszyniu?

Rzeczy wysiedleńców przysyłane z Niemiec

„Kurier Warszawski“ donosi z Poznania:

Przebywający od szeregu tygodni w Zbąszyniu wypędzeni z Niemiec Żydzi, zaczynają powoli, dzięki zezwoleniu władz, rozjeżdżać się w różne strony kraju.

Warszawa, 1 grudnia.

Do Warszawy nadeszło w ciągu bieżącego tygodnia kilkaset przesyłek bagażo-

wych z Rzeszy Niemieckiej, zawierających odzież i przedmioty użytku domowego, stanowiące własność wydalonych przed kilku tygodniami z Rzeszy Niemieckiej obywateli polskich Żydów.

Władze niemieckie zezwoliły na wysyłanie przymusowym uchodźcom niektórych przedmiotów codziennego użytku.

## Zasięg niemiecki na Rusi Podkarpackiej

Niemiecki attache wojskowy i konsul przy rządzie ruskim

Praga, 1 grudnia.

Ruś Podkarpacka wchodzi, podobnie, jak i Słowacja, zupełnie w orbitę wpływów niemieckich. Przy rządzie ruskim akredytowany został specjalny niemiecki attache wojskowy. W najbliższych

dniach utworzony zostanie w Huszcie, stolicy obecnego rządu ruskiego, konsul niemiecki.

Niemiecki attache wojskowy akredytowany będzie również przy rządzie słowackim.

## Nowe starcie wojska z terrorystami w Palestynie

Jerozolima, 1 grudnia.

(PAT) Dziś po południu nastąpiło na północny zachód od Hebronu starcie między żołnierzami brytyjskimi a terrorystami arabskimi. 7 Arabów zostało zabitych a 4 wziętych do niewoli. W utarc-

ce brał udział po stronie brytyjskiej samolot.

W okolicy Haify wywiązała się walka patrolu brytyjskiego z oddziałem arabskim. 4 Arabów zostało zabitych, a 17 rannych.

Jerozolima, 1 grudnia.

(PAT) Na ulicach miasta doszło do zajść, w czasie których zabity został pewien Arab i szofer Żyd. Sierżant policji odniósł rany.

Nablus, 1 grudnia.

(PAT) Dziś policja aresztowała kilkunastu członków zarządu miejskiego w Jaffie. Jak słychać, zostaną oni osadzeni w obozie koncentracyjnym.

„FOTOPLASTIKON“ ul. Piłkowska 17 rozpoczyna swój sezon rewelacyjnym programem p. n.:

RIVIERA WŁOSKA Genua, Rapallo, Apeniny Liguryjskie. Cudowna ta seria pozostawia na widzu niezatarte wrażenie.

CO TYDZIEŃ NOWY PROGRAM. Wstęp dla dorosłych 25 gr., dla młodz. szkol. 15 groszy.

Fotoplastikon czynny od g. 9 rano do 11-ej w.

„FOTOPLASTIKON“ ul. Moniuszki 2 wyświetla dziś i dni następnym przebiegający program p. n.:

ZIEMIA ŚWIĘTA Jerozolima, Nazareth, Betleem i wiele inn. PRZEPIĘKNE ZDJĘCIA WYKONANE W 1938 r. Wstęp dla dorosłych 25 gr., dla młodz. szkol. 15 groszy.

Fotoplastikon czynny od g. 9 rano do 11-ej w.

T. S. J.



Grudzień	Dziś	Bibiany P. M.
	Jutro	Franciszka
2	Wschód słońca	7.21
	Zachód słońca	15.29
	Wschód księżyca	13.07
	Zachód księżyca	1.32
	Długość dnia	8.22
Piątek	Ubyło dnia	8.46

**Krótkie wiadomości**

**TYMCZASOWA RADA MIEJSKA** zwołana będzie na środę, 7-go b. m. W związku z tym w poniedziałek odbędzie się posiedzenie Komisji finansowo-budżetowej, na którym omówiona będzie sprawa zaciągnięcia na rzecz gminy w Banku przemysłowców łódzkich pożyczki w wysokości 500.000 zł. oraz projekt ugody między gminą Łódź a warszawskim towarzystwem budowy i eksploatacji rzeźni miejskiej.

**RADA SZPITALNA** obradowała wczoraj w Łodzi, zajmując się sprawą regulaminu w publicznych szpitalach miejskich oraz sanatoriach. Regulamin obejmuje organizację życia szpitalnego, leczenie i pielęgnowanie chorych, akcję kulturalno-oświatową, utrzymanie czystości w szpitalach i t. d.

Wyprzedaż świąteczne winny być zgłaszane w wydziale przemysłowym I-ej instancji. Ponieważ wobec zbliżających się świąt Bożego Narodzenia urzędzone będą w Łodzi wyprzedaże, władze przemysłowe I-ej instancji przypominają, że niezgłoszenie wyprzedaży powoduje pociągnięcie winnych do odpowiedzialności.

**1000 DRZEWEK ZASADZONO** w ciągu ostatnich dwóch tygodni na ulicach miasta. Akcją zadrzewienia objęte były przede wszystkim ulice Pabianicka, Zgierska, Brzezińska, Rzgowska oraz ulice na przedmieściach.

**ZJAZD DYREKTORÓW SZPITALI** miejskich okręgu łódzkiego odbędzie się 19-go grudnia w Piotrkowie. Na zjazd ten wyjeżdżają z Łodzi dr. Bolesław Misjon, naczelny lekarz miejskiej służby zdrowia, dr. Stańczak, inspektor szpitalnictwa miejskiego, dr. Rosiewicz, dyr. szpitala św. Józefa i dr. Rajterowski, dyr. szpitala św. Teresy.

**ROZTARGNIENI PASAZEROWIE** pozostali w tramwajach w ub. miesiącu szereg wartościowych przedmiotów, jak parasole, rękawiczki, nesesery, teczki, portfele i t. d. Przedmioty te można odebrać w ciągu miesiąca w biurze wydziału ruchu dyrekcji K.E.L. przy ulicy Tramwajowej, szrdlu taoin shrdlu cmlywp abgkjkklk

**Z sądownictwa**

P. Kazimierz Borkowski, sędzia Sądu Okręgowego w Łodzi (V Wydział Karny), postanowieniem Ministra Sprawiedliwości, został delegowany do pełnienia czynności w Ministerstwie Sprawiedliwości. — p. sędzia Borkowski obejmuje urzędowanie na nowym stanowisku z dniem 6 grudnia r. b.

P. Franciszek Ostrowski — sędzia grodzki z Mołodeczna, przeniesiony do pełnienia obowiązków sędziego okręgowego śledczego w Łodzi, obejmuje urzędowanie w III-cim rejonie śledczym z dniem 8 grudnia r. b.

P. Jan Brzosko, sędzia Sądu Grodzkiego w Augustowie, przeniesiony został na równorzędne stanowisko do Sądu Grodzkiego w Łodzi. P. Brzosko w niedługim czasie obejmie urzędowanie na nowym stanowisku.

**Grand-Kino**

Począt. 4, 6, 8 i 10

**GEHENNA**

na tle najpoczytniejszej powieści autorki „Tredowatej“

HELENY MNISZKÓWNY

W rol. głównych:  
LIDIA WYSOCKA BENITA  
CWIKLIŃSKA ST. WYSOCKA  
ZACHAREWICZ FERTNER  
WOSKOWSKI SAMBORSKI

# Przedłużenie obniżki komornego

## Do sejmu wpłynął rządowy projekt ustawy, przedłużający obniżkę komornego do dnia 31 marca 1940 roku

Do sejmu wpłynął rządowy projekt ustawy o przedłużeniu obniżenia komornego.

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 r. w sprawie obniżenia komornego oraz zmiany ustawy o ochronie lokatorów i przedłużone ustawą z dnia 1 lutego 1938 r. przedłuża się

na czas od dnia 1 stycznia 1939 r. do dnia 31 marca 1940 r.

Począwszy od dnia 1 kwietnia 1940 r. wysokość komornego wzrastać będzie co kwartał o 2 i pół proc. podstawowego lub umownego komornego, aż do osiągnięcia pełnej jego wartości.

Ustawa wejdzie w życie z dniem jej ogłoszenia w Dzienniku Ustaw.

W uzasadnieniu projektu ustawy powiedziano:

Obniżenie komornego, które projekt ustawy przedłuża, pozostaje w ścisłym związku z wprowadzonym na cele równowagi budżetowej specjalnym podatkiem od wynagrodzeń, wypłacanych z fundusów publicznych.

Wprowadzenie takiego podatku pociągnęło za sobą ze względów gospodarczych konieczność obniżenia komornego zarówno w budynkach, podlegających ustawie o ochronie lokatorów, jak i w budynkach, nie korzystających z tej ochrony, a należących do Skarbu Państwa, banków państwowych, związków samorządu terytorialnego, zakładów ubezpieczeń społecznych oraz innych instytucji prawa publicznego.

Ponieważ ustawa skarbową na okres od 1 kwietnia 1939 r. do 31 marca 1940 roku przewiduje przedłużenie poboru wspomnianego podatku, zachodzi również potrzeba dalszego przedłużenia obniżki komornego, która wygasa z dniem 31 grudnia 1938 r.

Przy schorzeniach nerek i pęcherza

**MINEROGEN F.F.** Apteka Mazowiecka Warszawa Mazowiecka 10.

## Po pożyczkę dla Łodzi

wyjechał prez. Godlewski do Brukseli

Jak się dowiadujemy, prezydent m. Łodzi, p. Mikołaj Godlewski wyjechał do Brukseli, celem sfinalizowania pożyczki dla Łodzi, w kwocie kilku milionów złotych na dokończenie robót inwestycyjnych. Wstępne rozmowy na ten temat z

przedstawicielami belgijskiego towarzystwa elektryfikacyjnego, które pożyczki udziela, toczyły się w Łodzi już od dłuższego czasu.

Powrót prez. Godlewskiego do Łodzi zapowiedziany jest na poniedziałek. (t)

# Coraz więcej umysłowo-chorych

Utrzymanie i leczenie ich kosztuje miasto około miliona złotych rocznie

W ostatnich czasach stwierdzono w Łodzi wręcz niepokojący wzrost liczby chorych umysłowo. A ponieważ obowiązek opieki nad umysłowo chorymi ciąży na zarządzie miejskim, wydatki na ten cel wzrosły również tak poważnie, że grożą zmniejszeniem świadczeń na inne ważne działy gospodarki miejskiej.

Wydatki na ten cel są tym większe, że warunki socjalne ludności m. Łodzi są niekorzystne. Na 665.214 mieszkańców, ponad 60 proc. utrzymuje się z pracy rąk, zarabiając przeciętnie od 120-160 zł miesięcznie. W tych warunkach ludność

ta nie jest w stanie pokrywać kosztów leczenia chorych, przebywających stale w szpitalach zamkniętych, tym bardziej, że koszt utrzymania nieuleczalnie chorych w zakładach prywatnych i publicznych wynosi około 2000 zł. na osobę rocznie.

Drugim czynnikiem, który powoduje przerzucanie obowiązków opieki nad umysłowo-chorymi na miasto, jest uchylanie się osób fizycznych i instytucji prawnych od obowiązku ponoszenia tych ciężarów. Dodać jeszcze należy, że wzrost liczby umysłowo chorych wywołany zo-

stał repatriacją. Niezawsze ustalone jest dokładnie, czy umysłowo chorzy repatrianci nabyli ustawowe prawo do opieki ze strony miasta, nie mniej jednak, z uwagi na to, że niesposób jest ustalić, skąd oni pochodzą, władze nadzorcze polecają zarządowi miejskiemu zaopiekować się nimi.

Tegoroczny budżet przewidywał opiekę nad 1095 chorymi umysłowo. Liczba ta wzrosła o 150 chorych. W roku ub. na opiekę nad umysłowo-chorymi miasto wydało 847.834 złote, w bieżącym roku zaś, mimo, że preliminowano sumę większą, 861.509 złotych, wyniki z tego powodu niedobór w budżecie.

W związku z tym, jak się dowiadujemy, zarząd miejski podjął starania w ministerstwie opieki społecznej o przyznanie Łodzi stałej dotacji rocznej w wysokości 100.000 złotych na opiekę nad umysłowo-chorymi i to począwszy już od bieżącego roku budżetowego. (t)

## Walka z żebrakami

W zbiorni znajdują się 89 osób

Energiczna akcja łódzkiego towarzystwa przeciwżebraczego, zmierzająca do wypłnienia żebractwa w Łodzi daje coraz lepsze rezultaty. W chwili obecnej w zbiorni dla żebraków przebywa 89 osób, w tej liczbie 43 mężczyzn i 46 kobiet. Według wyznania jest 26 katolików, 6 ewangelików i 12 Żydów, 28 ka toliczek i 13 Żydówek.

Wyrokami sądu grodzkiego skazane zostały 34 osoby na zamknięcie w domu pracy przymusowej, a 55 osób na zamknięcie w przytułkach.

W chwili obecnej na rozprawę w sądzie starościńskim czekają 23 osoby, a na rozprawę w sądzie grodzkim — 35 osób. (t)

## Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka (Plac Kościelny 8), A. Charemska (Pomorska 12), W. Wagner i S-ka (Piotrkowska 67), J. Zajaczkiewicz i S-ka (Plac Płk. Boerner), Z. Gorczycki (Przejazd Nr. 59), M. Epszajn (Piotrkowska 225), Z. Szymański (Przedzalniana 75).

**cierpiący NA REUMATYZM; ARTRETYZM**  
winni pamiętać, że nie lecząc się **PODKOPUJĄ STAN SERCA**  
Środkiem przeciwrzeumatycznym **JEST „KLEROL” MAŚĆ I PŁYN DO KAPIELI**  
KLEROL — MAŚĆ WSYSY SIĘ CAŁKOWICIE W PORY SKÓRNE, NIE BRUDZI NIE PLAMI.  
Dzięki rozpuszczalności Klerolu w wodzie stosować go można do kąpiel

**KLEROL DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH**

## Za usiłowanie zniesławienia p. starosty

dr. H. Mostowskiego korespondent „7-m u Groszy“ skazany na 2 miesiące bezwzgl. aresztu i 300 zł. grzywny

W dniu wczorajszym odbyła się w sądzie okręgowym rozprawa przeciwko korespondentowi łódzkiemu pisma „Siedem groszy“ — Kazimierzowi Lewińskiemu, oskarżonemu o zamieszczenie kilku notatek, w których usiłował zniesławić starostę grodzkiego łódzkiego, dr. Henryka Mostowskiego.

Rozprawa odbyła się, na skutek zarządzenia przewodniczącego sądu na

podstawie nowego dekretu prasowego przy drzwiach zamkniętych.

W wyniku rozprawy Kazimierz Lewiński skazany został wyrokiem łącznym na 2 miesiące bezwzględnego aresztu i 300 zł. grzywny.

Jako środek zapobiegawczy sąd zastosował zakaz wydalania się Lewińskiego z Łodzi. (t)

**SALA FILHARMONII** Tel. 213-84

Dziś w piątek, dn. 2 grudnia rb. o g. 9.15 w. specjalne prasowe przedstawienie przy obecności przedstawicieli prasy warszawskiej i łódzkiej komedii muz. J. Pregiera p. t.:

**„Mejlech Frejlech”** po cenach najniższych od 54 gr. do 2.50 zł.  
Jutro w sobotę oraz w niedzielę pocz. przedstawień o godz. 4.15 po pol. i 9.15 wiecz.

# Dyr. Goldberger nie był bolszewikiem

## Sąd Najwyższy zatwierdził wyrok skazujący Skrzypka za zniesławienie

Bielsko, 1 grudnia. Głośna była swego czasu w całej Polsce sprawa sądowa z oskarżenia prywatnego przeciwko Karolowi Skrzypkowi, robotnikowi z Pieczykowic, pow. żywieckiego, który zniesławił dyrektora fabryki papieru „Sojall” w Żywcu, inż. Ignacego Goldberga, b. oficera dywizji syberyjskiej, odznaczanego szeregami medali, zarzucając mu, jakoby był w lecie 1919 r. czynnym komisa-

rzem bolszewickiej czerezwyczałki w Winnicy na Ukrainie.

Sąd grodzki w Żywcu przed kilkoma miesiącami, po kilkakrotnie odraczonej rozprawie, skazał Skrzypka na 6 miesięcy aresztu z zawieszeniem wykonania kary.

W postępowaniu odwoławczym trybunał sądu okręgowego w Wadowicach w lutym r. b. zmniejszył Skrzypkowi karę do 3 miesięcy aresztu, z zawieszeniem na lat 5. Ponadto trybunał zarządził

opublikowanie wyroku na koszt oskarżonego w 23 dziennikach i czasopiśmie krajowych, m. in. w „Expressie”.

Skrzypek przez swych obrońców wniósł odwołanie do Sądu Najwyższego.

Po rozpatrzeniu sprawy Sąd Najwyższy zatwierdził wyrok sądu okręgowego z Wadowic, uznając Skrzypka winnym zniesławienia i skazując go na 3 miesiące aresztu z zawieszeniem na 5 lat, oraz na opublikowanie wyroku w 23-ich piśmie.

# Pończosznicy wypowiadają orzeczenie

## domagając się jego uzupełnienia.—Kelnerzy zwrócą się do władz skarbowych. — Postulaty woźniców i dozorców

Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu klasowego związku robotników przemysłu pończosznego, na którym omawiano sprawę ewentualnego wypowiedzenia orzeczenia, zastępującego układ zbiorowy. Orzeczenie to wygasa w dniu 31 stycznia 1939 roku o ile zostanie wypowiedziane do 31 grudnia r. b. W przeciwnym razie automatycznie zostaje przedłużone na okres jednego roku.

W wyniku dyskusji postanowiono wypowiedzieć orzeczenie, motywując to na następujących względach: orzeczenie nie obejmuje pełnej taryfy płac. Taryfę dodatkową miała opracować specjalna komisja mieszana. Ponieważ komisja ta nie może dojść do porozumienia, robotnicy uważają, że bądź należy dążyć do zawarcia układu zbiorowego, bądź też do wydania nowego orzeczenia przez komisję rozjemczą, które tym razem zlik-

widowałoby wszystkie bolączki i uwzględniło postulaty robotników.

Jak już donosiliśmy, związek kelnerów wystąpił z inicjatywą zatrudnienia wszystkich bezrobotnych, przez wprowadzenie 48-godzinnego tygodnia pracy w ten sposób, że dotąd zatrudnieni kelnerzy pracować będą cztery dni w tygodniu po 12 godzin, bezrobotni zaś przez pozostałe trzy dni w tygodniu. Akcja ta napotkała jednak na poważne przeszkody, albowiem kategoria przedsiębiorstwa gastronomicznego, a tym samym wysokość opłaty patentowej, wysokość wymiaru podatków i t. d. zależna jest od liczby zatrudnionych kelnerów. Wobec

powyższego, związek kelnerów postanowił podjąć w tej sprawie konferencję z władzami skarbowymi.

Na niedzielę zwołane zostało zebranie woźniców, zrzeszonych w ChZZ. — Na zebraniu omówiona będzie sprawa wprowadzenia „praw jazdy” dla woźniców, by wyeliminować z tego zawodu jednostki nieodpowiedzialne oraz małoletnich.

Dziś, odbędzie się w inspekcji pracy druga z kolei konferencja właścicieli nieruchomości i dozorców domowych w sprawie nowego układu zbiorowego. (i)

# Obrona przeciwlotnicza w Łodzi

## W jaki sprzęt winny zaopatrzyć się posterunki w domach

Obrona przeciwlotnicza gazowa w Łodzi posiada swą ustaloną strukturę. — Miasto, jak wiadomo, pokryte zostało siecią obrony z komendantami O.P.L. bloków na czele. Są oni jedynymi i wyłącznymi wykonawcami zarządzeń O. P. L. Do ich wskazań winni się stosować bezwzględnie wszyscy właściciele nieruchomości.

Wydział Wojskowy Zarządu Miejskiego w Łodzi, jako organ tworzący obronę na terenie miasta, informuje, że polecił właścicielom nieruchomości uporządkować strychy i poddasza. Tymczasowe wyposażenie posterunków przeciwpożarowych na terenie poszczególnych nieruchomości ustalone zostało instrukcją Mi-

nisterstwa Spraw Wewnętrznych dla organów O.P.L. domu i składa się z masek przeciwgazowych, pakietów indywidualnych przeciwiperytowych, siekier i łatarek elektrycznych. Pożądane są wkładki niebieskie do okularów masek i rękawice ochronne przeciwpożarowe. Zaopatrzenie nieruchomości w inny sprzęt ratownictwa pożarowego jest niewskazane, dotychczas bowiem rodzaj i ilość tego sprzętu nie została ustalona.

(Wszelkie informacje, dotyczące O.P.L., wychodzą tylko i wyłącznie z organu właściwego, a mianowicie z Wydziału Wojskowego Zarządu Miejskiego w Łodzi. — Inne winny być sprawdzane w tym źródle.

# Uderzył policjanta i uciekł

## Frontczak został skazany na 8 miesięcy więzienia

Stanisław Frontczak, już kilkakrotnie karany, zatrzymany został jako podejrzany o kradzież, i w dniu następnym pod eskortą posterunkowego doprowadzony został do sądu grodzkiego.

Tuż przed samym budynkiem sądu Frontczak wyrwał się, uderzył posterunkowego głową w brzuch i rzucił się do ucieczki.

Za zbiegiem zorganizowany został

niezwłocznie pościg, który jednak rezultatu nie dał. Tym nie mniej już następnego dnia Frontczak ujęty. Krwi się w lasku nad rzeką Łódka.

Wczoraj odpowiadał Frontczak przed sądem okręgowym za napaść na posterunkowego i za ucieczkę z pod konwoju. Frontczak skazany został na 8 miesięcy więzienia. (i)

## Nowy wspaniały film

# FREDDIE BARTHOLOMEWA „LORD JEFF”

Na tle oceanicznych okretów, w szkole kaddeckiej w portach, w Londynie, New Yorku, toczy się akcja „Lorda Jeffa”, filmu, który stanowi w dotychczasowej karierze Freddie Bartholomewa bodajże najkorzystniejszą pozycję, przewyższającą niezapomniane kreacje z filmów „Dawid Copperfield”, „Mały Lord” i „Bohaterowie morza”.

„Lord Jeff”, to film o wysokich walorach artystycznych. Z zapartym oddechem śledzi się nadzwyczaj ciekawą akcją, aby nie uronić ani jednego zdania, ani jednej sceny tego niezwykle interesującego filmu. Jest to zasługa doskonałego scenariusza i pierwszorzędnej reżyserii świetnego reżysera, Sama Wooda, który ustrzegł temat od zbędnego, suchego rezoner-

stwa i moralizatorstwa.

Główne role spoczywają w młodzieńczych dłoniach jeszcze do wczoraj — cudownych dzieci — dziś młodocianych aktorów — Freddie Bartholomewa i Mickey Rooney'a. Rola małego, wirtuozowskiego lorda przypada pięknie, arystokratycznie prezentującemu się — Freddie Bartholomew, a rola brzydkiego chłopca, posiadającego za to wszelkie zalety duszy i serca — Mickey Rooney'owi. Obaj grają świetnie, wczuwają się w rolę, które odpowiadają im wiekiem. Sytuacje życiowe, w jakich każe im się znaleźć scenariusz, są niezwykle ciekawe i pouczające.

Premiera „Lorda Jeffa”, filmu wysokiej klasy, odbędzie się dziś w kinie „Europa”.



# Zwycięstwo hokeistów Krakowa

## w meczu ze Śląskiem

Katowice, 1 grudnia.

Na sztucznym torze lodowym w Katowicach, odbył się międzyokręgowy mecz hokejowy pomiędzy reprezentacjami Krakowa i Śląska.

Spotkanie zakończyło się niespodziewanym zwycięstwem reprezentacji Krakowa w stosunku 1:0. Jedyna, decydująca o zwycięstwie, bramka, padła w drugiej tercji zawodów ze strzału Muszyńskiego. Pod koniec meczu Śląsk zdobył wyrównujący punkt, ale bramka nie została uznana.

W zespole zwycięskim specjalnie wyróżnił się Wołkowski, a dalej obaj obrońcy i bramkarz Maciejko.

Drużyna Śląska zawodła.

# Reprezentacja Estonii na mecz z Polską w Łodzi

Tallin, 1 grudnia.

Estoński związek bokserki ustalił reprezentację Estonii na międzypaństwo we spotkanie z Polską w dniu 11 grudnia w Łodzi.

W kolejności wag przedstawia się on następująco:

Paern, Gutman, Kaebi, Kanepi, Niender, Raadik, Leet, Linnamaegi.

# Echa zakazu meczu Niemcy—Holandia

Berlin, 1 grudnia.

Jak już podaliśmy, wyznaczony na 11 grudnia międzypaństwowy mecz piłkarski Niemcy—Holandia w Rotterdamie został zakazany przez burmistrza Rotterdamu z obawy przed demonstracjami. W Niemczech zakaz meczu wywołał bardzo duże wrażenie.

# P.Z.B. rozstrzygnie

## zatarg Kruscheendera z Ł.O.Z.B.

Zarząd Łódzkiego Związku Bokserki zajął się na swym wczorajszym posiedzeniu sprawą wystąpienia ze Związku drużyny bokserki pabianickiego Kruscheendera.

Zarząd ŁOZB doszedł do wniosku, że decyzję swą klub KE powziął na skutek niewłaściwego zreferowania sprawy przez p. Borkowskiego i że uchwała KE jest pewnego rodzaju demonstracją. Ponieważ klub Kruscheender ma wszelkie warunki, by sport bokserki na terenie Pabianic kulturować i jest jedyną sekcją bokserką na terenie miasta, zarząd ŁOZB stwierdza, że zlikwidowanie tak pożytecznej placówki sportowej jest niedopuszczalne i w związku z tym zarząd ŁOZB postanowił skierować list do Polskiego Związku Bokserki z wnioskiem, ażeby chwilowo skreśliła drużynę pabianicką ze Związku nie uwzględniając, natomiast przeprowadzić w tej sprawie specjalne dochodzenie z zażądaniem przedstawienia przez towarzystwo sportowe KE wszystkich faktów i spraw, powodujących konieczność rozwiązania sekcji bokserki.

Zarząd Związku Łódzkiego postanowił ponadto zaproponować wyznaczenie przez Polski Związek Bokserki specjalnie uprawnionego delegata, któryby samodzielnie rozpatrzył całość sprawy względnie z prezesem Łódzkiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej nac. Konopka i prezes. Union - Touring p. Rodem w obecności przedstawiciela Okręgowego Urzędu WF i PW w Łodzi oraz w obecności referentów klubu KE i zarządu ŁOZB.

Delegat PZB na podstawie całkowitego materiału, powziąłby ewent. decyzję (do których byliby uprawniony) lub przedstawiłby całość sprawy PZB. Do czasu interwencji PZB zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserki postanowił dymisji zgłoszonej przez p. Borkowskiego jako wiceprezesa Związku nie przyjmować.

Zarząd ŁOZB będzie dążyć, by sprawa konfliktu z klubem KE została zlikwidowana jak najszybciej, jeszcze przed meczem międzypaństwowym Polska — Estonia w Łodzi.

# Mecz Ł.K.S.—U.T. na Pomoc Zimową

Jak już donosiliśmy, sprawa meczu piłkarskiego ŁKS — UT jeszcze w tym roku jest aktualna. Sensacyjny mecz tych drużyn odbył się na bowiem w najbliższym czasie, przy czym dochód będzie przeznaczony na Pomoc Zimową.

Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo łódzkiej klasy A zostały w tym roku definitywnie zakończone, a swe zaległe mecze z pierwszej rundy drużyna UT I b rozegra na wiosnę roku przyszłego.

## KOMUNIKAT.



Jako wprowadzający nowoczesną metodę księgowości p. n. „Skrócona księgowość szwajcarska”, pozwalam sobie niniejszym zakomunikować Sz. Firmom interesującym się postępowaniem, że metoda ta oparta jest na znanym systemie szwajcarskim nazwiskiem Ruf oraz że zarówno wszelkie przyrządy i materiały tej metody od kilku lat wykonywane są wyłącznie w kraju.

Oświadczenie to składam w celu poinformowania PP. Właścicieli przedsiębiorstw o faktycznym stanie rzeczy, szczególnie ze względu na to iż w ostatnich czasach można spotkać się z naśladowaniem metody.

Przy okazji zwracam również uwagę, że ostatnio firmy zasypywane są drukami i ofertami, reklamującymi cudzoziemskie metody księgowości, które podawane są jako krajowe.

W interesie własnym Sz. Klientów należy przeto zachować ostrożność w tym kierunku i nie przyjmowanie takich, lecz w błąd wprowadzających ofert.

Przepisowe zaprowadzenie skróconej księgowości szwajcarskiej przyjmuje

O. R. PFEIFFER, ŁÓDŹ,  
ul. Kopernika 57, tel. 166-83.

## PODZIĘKOWANIE.

Zarząd Związku Pracowników Skarbowych w Łodzi składa serdeczne podziękowanie wykonawcom, biorącym udział w akademii w dniu 12 listopada r. b. z okazji 20-lecia odzyskania Niepodległości, — która się odbyła w lokalu Z. P.S., a zwłaszcza p. prof. Strzebińskiego za wygłoszenie prelekcji „11 Listopad 1918 roku”, chórowi „Lutnia” za wykonanie trzech pieśni: „Gau-de Mater Polonia” — Gorczyckiego, „Sztandary Polskie na Kremlu” — Lahmana i „Do Ojczyzny” — Nowowiejskiego, p. Marianowi Zarem-bie-Adamczykowi i p. Władysławowi Kamińskiemu z grupy literackiej „Osnowa” — za odczytanie własnych utworów.

## KIEDY MAMY MORZE JUŻ BEZ ŚCIGACZA ANI RUSZ



WPIATY I.P.K.O. 42008

KINO

## „PALACE”

DZIS  
ARCYWESOLA  
PREMIERA!

Królowa humoru i wdzięku!

ANNY  
ONDRAw swej najnowszej i najwspanialszej kreacji  
w pikantnej komedii p. t.:„Dziewczątka  
z Variete”Humor!  
Dowcip!  
Pikanteria!  
Melodyjne piosenki!  
Zabawne Qui pro quo!

Reżyseria: Karol LAMACZ.

## Bezczelny rabuś

skazany na 2 lata więzienia

Dnia 19 października przybył do Łodzi z prowincji kupiec Eliaszkiewicz i dorozką z dworca Fabrycznego do miasta.

Niedaleko dworca do dorozki wskoczył rabuś, uderzył kupca, porwał jego walizkę i zbiegł.

Rabuś został rychło ujęty. Był nim Józef Drynkowski, już uprzednio karany.

Wczoraj Drynkowski odpowiadał przed sądem grodzkim i skazany został na dwa lata więzienia. (1)

## Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym przy ulicy Braniczkiej Nr. 5 uległ zaczadzeniu tlenkiem węgla 35-letni Jan i 39-letnia Zofia małż. Grzelakowie. Pogotowie ratunkowe udzieliło obojemu doraźnej pomocy.

Na ulicy Towarowej najechany został przez wóz 12-letni Marian Kusał (Towarowa 51), odnosząc złamanie nogi i liczne rany tułowia. Rannego przewieziono do szpitala.

Na ulicy Łagiewnickiej spadł z wozu 45-letni Władysław Gorzelak, zam. przy ul. Srebrnej Nr. 32. Poszkodowany odniósł okaleczenia głowy i twarzy.

Na ulicy Pogonowskiego pobita została przez nieznaną sprawców 27-letnia Janina Głowacka (Targowa 66), odnosząc rany głowy i tułowia. Rannej udzielono na miejscu pomocy.

W mieszkaniu własnym przy ulicy Słonecznej Nr. 4 w czasie rozpalania ognia nastąpił wybuch nafty, podczas którego poparzona została dotkliwie 25-letnia Marta Brajer. Poszkodowana przewieziona do lecznicy.

W sieni domu przy ulicy Cegielnianej Nr. 14 porzucono dziecko płci męskiej w wieku około roku. Dziecko przesłano do miejskiego domu wychowawczego — za matką wdrożono poszukiwania.

— W sklepie Nusema Borensteina przy ulicy Nowo-Zarzewskiej Nr. 16, dwaj osobnicy wycieli szybę w oknie wystawowym i skradli z wystawy kilkanaście pudełek konserw rybnych.

Jednego ze sprawców kradzieży zatrzymano, drugi zbiegł.

— Z korytarza domu przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 290 nieznaną sprawcę skradli rower, wartości 160 złotych, pozostawiony chwilowo bez nadzoru przez Zenona Cackowskiego, zam. przy ulicy Nawrot Nr. 7.

— Aizyk Safir, zam. przy ulicy Brzezińskiej Nr. 81 zameldował, że służąca jego w czasie nieobecności domowników skradła mu z biurka 200 złotych w gotówce i zbiegła w nieznanym kierunku.

Zbliża się dzień wyborów  
do rady miejskiej.—Co obiecują mieszkańcom m. Łodzi  
odezwy poszczególnych ugrupowań

Dzień wyborów do rady miejskiej w Łodzi zbliża się. W związku z tym przewodniczący głównej komisji wyborczej zwołał na jutro, na godz. 6 po poł. odprawę przewodniczących i sekretarzy okręgowych komisji wyborczych. Na odprawie tej prez. Zychliński poinformuje szczegółowo przewodniczących okręgowych komisji o ich obowiązkach oraz wyjaśni wszystkie szczegóły nowej ordynacji wyborczej, dotyczące samego aktu głosowania, obliczania wyników, podziału mandatów radzieckich i t. d.

Z kolei przewodniczący okręgowych komisji odbędą odprawy z przewodniczącymi komisji obwodowych w swych okręgach.

Łódź wejdzie definitywnie w okres

przedwyborczy dopiero w poniedziałek, 5 b. m. W tym dniu bowiem rozdiakowane będą urzędowe obwieszczenia głównej komisji wyborczej, zawierające wykaz zatwierdzonych list oraz nazwisk zatwierdzonych kandydatów z każdej listy. Od tej chwili agitacja przedwyborcza zacznie się wzmacniać. Ostatnie 10—12 dni przed wyborami miną w atmosferze wielkiego napięcia.

Omawiając szczegóły nowej ordynacji wyborczej, wspomnieliśmy, że nie daje ona żadnych przywilejów kandydatom, umieszczonym na pierwszym miejscu listy. Każdy kandydat może więc prowadzić równorzędną akcję na swoją rzecz i ma możliwość otrzymania mandatu radzieckiego. Kandydatów w Łodzi 1025 osób. Mandatów radzieckich jest 84. Te dwie cyfry wymownie ilustrują

jak zacięta będzie tegoroczna kampania wyborcza.

W dniu wczorajszym komitet wyborczy Zjednoczonego Polskiego Świata Pracy wydał ulotkę, zawierającą platformę wyborczą komitetu. Platformę tę omawialiśmy przed kilku dniami. Ulotkę w olbrzymich ilościach kolportowano w okręgach 6, 10, 11, 12 i 13, nawołując do głosowania na listę nr. 6.

Ulotkę wydał również komitet wyborczy PPS i klasowych związków zawodowych. Czytamy w niej, iż PPS idzie do wyborów pod hasłami: 1) rozwinięcia w szerokim zakresie opieki społecznej, zapewnienia opieki biedocie miejskiej i rozszerzenia opieki nad matką, dzieckiem i osieroconą lub bezdomną młodzieżą, 2) rozbudowania zdrowotności publicznej i bezpłatnego leczenia ludzi ubogich, 3) rozszerzenia szkolnictwa powszechnego i rozbudowy szkolnictwa średniego, które winno być bezpłatne dla dzieci robotniczych, 4) rozszerzenia robót publicznych inwestycyjnych, 5) zabrakowania i uporządkowania przedmieść, 6) podjęcia akcji budownictwa mieszkaniowego społecznego, 7) rozbudowy sieci komunikacyjnej na przedmieściach, 8) odbudowy administracji miejskiej, 9) udostępnienia taniego kredytu w KKO dla rzemieślników i drobnego handlu.

Ulotki propagandowe wydał wczoraj Obóz Zjednoczenia Narodowego, którego listy mają nr. 9 w okręgach II, V, VIII i IX.

W dniu wczorajszym rozpoczął już akcję komitet wyborczy syjonistyczno-demokratyczny. Pojawiły się odezwy z nazwiskami czołowych kandydatów dwóch okręgów śródmieścia. W okręgu I na czołowym miejscu kandyduje dr. Tartakower, w okręgu II — adw. Sztrauch i b. radny Bialer.

Na sobotę i niedzielę zwołano ogółem w Łodzi około 100 wieców i zebrań. (s)

## Wystawa wynalazków polskich

odbędzie się w Łodzi w dniach od 7-go do 29-go maja

W stowarzyszeniu popierania wynalazków odbyła się wczoraj konferencja na której obszernie omówiono sprawę popierania myśli twórczej oraz przygotowań do pierwszej wystawy wynalazków polskich.

Na konferencji członkowie zarządu stowarzyszenia podkreślili, że głównym celem organizacji jest nie tylko popieranie wysiłków twórczych, ale również ochrona wynalazców przed agentami zagranicznymi.

Prez. inż. Siennicki wskazał następną przyczynę, która hamuje rozwój wynalazczości w Polsce. Przyczyną te są natury psychicznej i ustawodawczej. Czynniki psychiczne powoduje, że przemysł polski dotychczas jeszcze odnosi się najzupełniej niesłusznie, zlekceważeniem w stosunku do wynalazków polskich, chociaż liczne przykłady wykazały, że wynalazek polski, w Polsce niedoceniony, znalazł szerokie zastosowanie za

granicą i musiał być później za wysokie sumy sprowadzany do kraju. Jeśli chodzi o stronę ustawodawczą, brak jest dotąd ustawy o ochronie praw wynalazcy.

Aby zaznajomić najszerzą opinię publiczną z rozwojem wynalazczości polskiej, zarząd stowarzyszenia postanowił zorganizować wystawę wynalazków, która odbędzie się w Łodzi w dniach od 7 do 29 maja 1939 roku. Wystawa urządzona będzie w parku Sienkiewicza.

W dalszym etapie swych prac stowarzyszenie poczyni zabiegi u władz o uzyskanie kredytów na uruchomienie warsztatów doświadczalnych by ułatwić pracę niezamożnym wynalazcom, przyczem w przyszłości warsztaty te przekształcone byłyby na instytut badań i odkryć naukowych, na wzór tego rodzaju zakładów istniejących zagranicą. (1)

## Pomoc zimowa dla dzieci i młodzieży

ma być w tym roku prowadzona na znacznie szerszą skalę. —  
Dożywianie dzieci w rodzinach, szkołach i placówkach społecznych

Jak wiadomo, akcja Pomocy Zimowej obejmuje również specjalną pomoc dla dzieci i młodzieży. W związku z tym na ostatnim zebraniu sekcji pomocy dzieciom ogólnopolskiego komitetu Pomocy Zimowej omówiono szczegółowy plan akcji w okresie zimowym 1938-39.

Pomoc zimowa dla dzieci i młodzieży będzie w roku bieżącym znacznie rozszerzona. Plan przewiduje przede wszystkim dożywianie dzieci w rodzinach, szkołach i placówkach opieki otwartej. Dożywianie to objąć ma w miesiącach zimowych około 900.000 dzieci.

Jednocześnie polepszy się jakość wydawanych posiłków. Dzieci otrzymywać będą raz lub dwa razy dziennie posiłki z jednego a niejednokrotnie z dwóch dań. Posiłki te zawierać będą wszelkie składniki, niezbędne dla zachowania zdrowia i sił, a więc tłuszcze, mięso, kasze, cukier, witaminy i t. d.

Obok akcji dożywiania dzieci przeważają są akcje specjalne, jak np. akcja gwiazdkowa i wielkanocna, z których korzyść będą wszystkie dożywiane dzieci.

Poza tym przewidziane jest na szeroką skalę rozdawnictwo odzieży i obu-

wia dla około 100.000 dzieci. Jest to podwojenie pomocy w stosunku do roku zeszłego. Rozdanych będzie 25.000 swetrów, 37.000 par obuwia, 37.000 płaszczy i t. d.

Wspomnieć również należy o specjalnej pomocy higieniczno-lekarskiej, opiece kulturalno-wychowawczej, wreszcie o akcji tranowej. Dzieci otrzymają w roku bieżącym około 200.000 kg. tranu.

Na specjalną uwagę zasługuje zainicjowana w roku bieżącym akcja dostarczania najuboższym dzieciom podręczników i przyborów szkolnych. Pomoc ta obejmie kilkadziesiąt tysięcy dzieci. Udział Pomocy Zimowej w finansowaniu ogólnej akcji pomocy dzieciom i młodzieży wyniesie w roku bieżącym około 10 milionów złotych. (1)

Jeden krem — ale właściwy!

Codienne używanie kremów Eukutol zapewnia piękną i zdrową cerę

Krem piękności

Eukutol 6 Krem biologiczny (witaminowy) tłusty

Eukutol 3 MĄTOWY

## OFIARY

wpłacone do adm. „Republiki”.  
W drugą rocznicę śmierci Ludwika Korala — dla uczczenia Jego pamięci — składają:  
zł. 25 — na F. O. N.  
zł. 25 — na Łódzkie Żyd. Towarzystwo Ochrony Kobiet  
WDOWA I SYN.

Zamiast życzeń imieninowych, świątecznych, noworocznych, złoż ofiarę na pomoc bezrobotnym

# Dwa wyroki śmierci w Kowlu

Teroryści komunistyczni zamordowali cztery osoby. — Przebieg procesu przed łuckim sądem okręgowym

Kowel, 1 grudnia.

Sąd okręgowy w Łucku na sesji wyjazdowej w Kowlu rozpatrywał sprawę terorystów komunistycznych, oskarżonych o dokonanie szeregu zbrodni.

Na ławie oskarżonych zasiadli 24-letni Piotr Paszkiewicz, 28-letni Gabriel

Mielnik, skazany już na 15 lat więzienia za komunizm oraz Adam Gałkowski, w którego domu policja schwytała Paszkiewicza i Mielnika.

Oskarżeni nie przyznali się do winy. Świadkowie opisali przebieg zabójstwa, dokonanego na osobach Nołczyka, Jana Kotiuka, Iwaną Mielnika, Józefa Murawca, oraz usiłowania zabójstwa po

sterunkowego Sobańskiego i Stefana Kowalczyka.

Paszkiewicz i Mielnik byli wysłani przez KPZU do powiatu kowelskiego, jako wykonawcy wyroków partyjnych.

Sąd wydał wyrok, skazujący oba oskarżonych na karę śmierci.

Gałkowski skazany został na 2 lata więzienia z zawieszeniem.

# Tajemnicza śmierć młodej fryzjerki

Wyłowienie zwłok z Wisły. — Dlaczego Wojciechowska pozbawiła się życia

Warszawa, 1 grudnia

Z Wisły w okolicy Oficerskiego Yacht-Klubu wyłowiono zwłoki młodej kobiety, ubranej w szlafrok. Jak ustalono, topielcą była 27-letnia fryzjerka z Łodzi, Irena Wojciechowska.

Zwłoki Wojciechowskiej przewieziono do prosektorium dla dokonania sekcji zwłok.

Wdrożone dochodzenia wykazały, że Wojciechowska przybyła do Warszawy przed trzema miesiącami i otrzymała tu posadę w jednym z zakładów fryzjerskich.

Przed miesiącem usiłowała się otruć i spędziła jakiś czas w szpitalu. W tym samym dniu, w którym została wypisana ze szpitala, znów zniknęła, prawdopodobnie w zamiarze ponowienia swego zamachu samobójczego. Tym razem za miar ten udał się.

Wojciechowska rozebrała się widocznie pod mostem kolejowym i została tam swe ubranie, torebkę z dowodem osobistym i książeczkę Ubezpieczalni Społecznej.

Prowadzone są dalsze dochodzenia celem ustalenia powodu desperackiego kroku młodej fryzjerki.

# Rozpruk kupcowi nożem brzuch

Sąd skazał Dąbrowicza na 5 lat więzienia

Przed sądem okręgowym odpowiadał wczoraj 27-letni Jerzy Dąbrowicz, już wielokrotnie karany, oskarżony o zabójstwo. — Tło sprawy przedstawia się jak następuje:

W nocy 9 sierpnia r. b. Abram Friedlib, Zofia Nowak, Jan Wiśniewski i Lajzer Szpiro — wszyscy handlarze — wyszli z restauracji, gdzie omawiając interesy zawodowe, raczyli się wódką i ul. Krótką zdążyli do domu.

Wszyscy byli podchmieleni i nieśli w walizkach resztę towarów, jako została po dziennym targu.

Rozbawione towarzystwo spotkało na swej drodze równie wesołego, ale mocno pijanego osobnika, którym jak to później ustalono, był Dąbrowicz.

Dąbrowicz, widząc idących z walizkami, sądził, że ma do czynienia z muzykantami, którzy wracają po zakończeniu koncertu w knajpie i zwrócił się do idącego na przedzie Friedliba ze słowami: „No, muzykanci, zagrajcie coś”.

Zaczepony odpowiedział soczystym epitetem. Ze strony Dąbrowicza nastąpiła również soczysta odpowiedź, po czym podchmielony Friedlib uderzył Dąbrowi-

cza w twarz, a ten, oczywiście nie pozostając dłużnym, oddał mu tak, że Friedlib zwałił się z nóg.

Dąbrowicz, po tym starciu, widząc przed sobą aż trzech przeciwników i kobietę, ratował się ucieczką.

Friedlib i pozostali dwaj pobiegli za nim, przy czym Friedlib wyprzedził nieco Wiśniewskiego i Szpiro.

Widząc, że Friedlib dobiega do niego, oskarżony zatrzymał się, podskoczył do ścigającego i uderzył go nożem w brzuch.

Towarzysze rannego zawiadomili niezwłocznie policję i pogotowie. Friedlib wkrótce po zajściu zmarł. Przybyły lekarz stwierdził śmierć.

Dąbrowicz ukrywał się i dopiero po kilku dniach policja, na podstawie rysopisu podanego przez świadków zajścia, odszukała go i aresztowała.

W dniu wczorajszym sąd okręgowy w Łodzi po rozpoznaniu sprawy, skazał 27-letniego Jerzego Dąbrowicza na 5 lat więzienia.

Sąd zmienił kwalifikację i uznał nie zabójstwo, lecz ciężkie uszkodzenie ciała. (I)

# Muzyka rozrywkowa w radio

Program audycji musi dogodzić jaknajbardziej sprzecznym upodobaniom

Problem muzyki rozrywkowej i lekkiej w radio nie jest tak prosty, jakby na pozór mogło się wydawać. Wobec znacznej ilości miejsca, jaką tego rodzaju audycje zajmują w programach — wystarczy przypomnieć, że stosunek muzyki lekkiej do poważnej wynosi 2:1 — nie jest rzeczą łatwą wypełnić program utworami wyłącznie najlepszego gatunku i to ciągle nowymi, ciągle innymi.

Trudności polegała również na dogodzeniu gustom różnych radiosłuchaczy, z których każdy szuka czegoś innego, wreszcie w samym układzie audycji, które muszą być urozmaicone. Dlatego Polskie Radio poświęca układom programów muzyki lekkiej i rozrywkowej wiele czasu i trudu. Do współpracy włączono wszystkie rozgłośnie; liczne zespoły instrumentalne warszawskie i regionalne, które wyspecjalizowały się w repertuarze lekkim jak np. Mała Orkiestra P. R. i tego roku zorganizowano orkiestry rozgłośni: lwowskiej, poznańskiej, wrocławskiej, poza tym chóry, zespoły mniejsze instrumentalne i wokalne, kapela ludowa itd.

Koncerty urozmaicone są występami soli-

stów, konferansjerów i humorystów, przy czym angażowane są najlepsze siły polskie.

Codziennie o rozmaitych porach dnia rozbrzmiewała z głośnika dźwięki muzyki tanecznej, rozrywkowej, popularnej. Poza audycjami luźnymi istnieje stale pozycja programowa tego rodzaju muzyki. A więc: muzyka poranna, „muzyka obiadowa”, jednolicie skomponowane audycje, jak „Kalejdoskopy”, „Począgi w nieznane”, „Raz to mało”, w których powtarzane są najcenniejsze melodie miesiąca i wiele innych.

W godzinach popołudniowych w święta i niedziele audacie radio cieszące się ogólną sympatią radiosłuchaczy — „Podwieczorek” przy mikrofonie z udziałem osób stolicy, lub tego samego rodzaju audycje z rozgłośni regionalnych „Wieczorne taneczne” i imprezy wyjazdowe Matej Orkiestry P. R. utrzymane zostaną w programie podobnie jak w roku ubiegłym. Bogato przedstawia się również dział operetkowy, w którym wystawiane są najlepsze operetki dawnego repertuaru lub wprowadzane nowości światowe. Nie zapomniano również o wodewiłach, zwłaszcza polskich

OFIARNOŚCIA, MOCA, STALI  
MORZA WOLNOŚĆ SIĘ UTRWALI



WPKATY NA ŚCIGACZA ŁODZI I WOI ŁÓDZ  
P.KO. 42008

# Parcele budowlane

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej  
do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, ul. Piotrkowska 51, prawa oficyna, I piętro od 10-12 w południe i od 4-5 po południu dni powszednie



TEATR POLSKI

Dziś, w piątek o godz. 8.30 wiecz. satyra B. Shawa „Major Barbara”.

TEATR POPULARNY.

Dziś, w piątek o godz. 4-ej po poł. „Pan Jowialski” Fredry.  
O godz. 7-ej wiecz. „Skalmierzanki”.

TEATR DLA DZIECI „KOT W BUTACH”.

(Al. Kościuszki 57)

W niedzielę o godz. 12-ej dana będzie bajka J. Duszyńskiej o przygodach Maciusia - sieroty, raka - nieboraka, pstraga - dziwoląga, który szukał w Afryce złota. Bajka ta pt. „O raku nieboraku” grana będzie tylko kilka razy, to też dzieci powlnny tłumnie pośpieszyć na przedstawienie niedzielne.

W niedzielę o 4.15 po poł. entuzjastycznie przyjmowany przez dzieci „Zaczek - Szkołaczek”.

WIELKI KONCERT SYMFONICZNY W FILHARMONII.

W dniu 8 grudnia r. b. o godz. 12.15 w poł. odbędzie się w sali Filharmonii wielki poranek symfoniczny, z udziałem znakomitego wiedeńskiego dyrygenta dr. Kurta Pahlena, uchodzący z Niemiec i czołowej laureatki konkursu Chopinowskiego, znakomitej węgierskiej pianistki Agi Jambor. Orkiestra Filharmoniczna odegra uwersturę „Egmont” i V-tą Symfonię Beethovena, a pianistka Koncert Fortepianowy B-dur.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

TEATR ŻYDOWSKI W FILHARMONII.  
Dziś, w piątek oraz codziennie komedia muzyczna J. Pregiera w 3-ach aktach p. t. „Mejlech Frejlech” po cenach najniższych od 54 groszy do zł. 2.50.

POPIS TANECZNY.

Dnia 4 grudnia, w Teatrze Polskim (Śródmiejska 15), odbędzie się popis uczenia i uczniów p. Ksenii Nikonoroff, kierowniczkii kursów gimnastyki, plastyki i tańca artystycznego w Łodzi, Gdańska 77a. — W programie tańce oraz bajka „Jaś i Małgosia”. — Dochód z imprezy przeznaczony jest na dzieci ociemniałe.



PIĄTEK, dnia 2-go grudnia 1938 r.

5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”, 5.35—6.35: „Śpiewaj przed śniadaniem” — Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—11.00: Przerwa. 11.00—11.25: Audycja dla szkół: „Klucz do świata” — słuchowisko dla dzieci starszych według Jerzego Ostrowskiego w oprac. Małgorzaty Szturbówny (ze Lwowa). 11.25—11.57: Taranetele (płyty).

11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Muzyka salonowa i piosenki (płyty). 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.20: Zagadki muzyczne — audycja dla młodzieży w opracowaniu Ady Artzt i Tadeusza Seredyńskiego (ze Lwowa). 15.20—15.30: Poradnik sportowy. 15.30—16.00: Muzyka obiadowa w wykonaniu orkiestry pod dyr. Tomasza Kiesewettera (z Łodzi na wszystkie rozgłośnie polskie). 16.00—16.08: Dziennik popołudniowy. 16.08—16.20: Wiadomości domości gospodarcze. 16.20—16.35: Rozmowa z chorymi ks. kapelana Michała Rękasa (ze Lwowa). 16.35—17.00: Miniatury kwartetowe w wyk. kwartetu symfonicznego Rozgłośni Krakowskiej. (Stanisław Mikuszewski—I skrzypce, Herbert Nierychło — II skrzypce, Henryk Zarzycki — altówka, Józef Makowicz — wiolonczela z Krakowa).

17.00—17.10: Zdobymy przemysł dla polskiego kapitału — pogadanka, sen. Marian Drozdowski (z Krakowa).

17.10—17.20: „Państwo komórek w niebezpieczeństwie” — pogadanka, wygłosi Felicia Morecka-Bardowa.

17.20—17.45: Koncert solistów. Wykonawcy: Waleria Jędrzejewska (sopran) i Teodor Juskiw (baryton). Akompaniuje Tadeusz Seredyński.

17.45—18.00: Literatura przez mikrofon dla wszystkich — „Błogosławieństwo ziemi” — Peal Buck.

18.00—18.20: Utwory jazzowe na fortepian w wykonaniu Macieja Brzeskiego.

18.20—18.25: Jak spędzić święto? — poradzi Ludwik Szumlewski.

18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne.

18.30—18.55 „A... B... C...” — Opowiadanie Elżby Orzeszkowej (w skróceniu).

18.55—20.35: Koncert rozrywkowy w wyk. Matej Orkiestry P. R. pod dyr. Z. Górzynskiego z udziałem Haliny Zachechtówny i Jadwigi Radwan-Młynarskiej (duety).

20.35—21.00: Audycje informacyjne. — Dziennik wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. — Wiadomości sportowe. — Nasz program na jutro

21.00—21.15: Chór P. R. pod dyr. St. Nawrota.

21.15—23.30 „Król mimowoli” — opera komiczna w 3-ach aktach Emanuela Chabrier. Wykonawcy: Orkiestra Narodowa pod dyrekcją Ingelbrechta (Transm. z Paryża).

W przerwie: „Książę Józef w poezji”, szkic literacki Romana Zrebowicza.

Po operze: Wiadomości bieżące. — Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. — Komunikat meteorologiczny.



# Daladier chce zmienić ordynację wyborczą

Po zakończeniu strajku powszechnego. — Liczne incydenty w fabrykach. — Parlament zwołany zostanie na 8 grudnia

Paryż, 1 grudnia. (PAT). Zlikwidowanie następstw strajku demonstracyjnego, które jest rzeczą co najmniej równie skomplikowaną i trudną, jak samo przełamanie tego strajku, potrwa prawdopodobnie do poniedziałku przyszłego tygodnia. Na całym terenie bowiem Francji, fabryki zarówno przemysłu prywatnego, jak i upaństwowione, a w szczególności fabryki lotnicze, nie przyjmowały dzisiaj do pracy tych robotników, którzy brali udział we wczorajszym strajku, żądając od nich, by zgłaszali się o ponowne zaangażowanie się do pracy. W przemysle tekstylnym okręgu Lille, wszyscy pracownicy, którzy brali udział w strajku, otrzymali w ciągu dnia dzisiejszego listami poleceniami zwolnienia z pracy. Doprowadziło to do całego

**SZEREGU INCYDENTÓW**, szczególnie w okręgach Tuluzy i Bordeaux. Cały szereg fabryk wskutek ponownego angażowania większości robotników, był w ciągu dnia dzisiejszego zamknięty, i liczą się z ponownym podjęciem pracy w tych fabrykach dopiero w poniedziałek, wobec świętowania sobotniego, które nie wszędzie zostało zniesione. Konflikty mają naogół jednak mniejsze rozmiary, niż spodziewano się przed wybuchem strajku.

Paryż, 1 grudnia. (PAT). Po konferencjach, jakie premier odbył z przewodniczącym parlamentarnego klubu radykalnego, w kuluarach obu izb uważano za rzecz pewną, że parlament zostanie zwołany najprawdopodobniej na czwartek 8 grudnia. Zwołanie parlamentu na początek grudnia nie jest wprawdzie obowiązkiem konstytucyjnym rządu, albowiem ustawowo parlament powinien się zebrać najpóźniej 2-go stycznia, nastąpi ono jednak ze względu na uchwalenie budżetu i ze względów zwyczajowych. Na

porządku dziennym obrad izby deputowanych stanie jednak prawdopodobnie nietylko kwestia budżetu, ale sprawa **REFORMY ORDYNACJI WYBORCZEJ**.

Premier, stając przed izbą do debaty nad ogólną polityką rządu, może liczyć na zapewnioną większość centrum i prawicy. Natomiast, gdyby kwestia budżetowa od razu została poddana pod dyskusję, rozprawy musiałyby toczyć się dokoła zagadnienia dekretów, które z

kwestią budżetu są najściślej związane.

Grupa radykalna i znaczna część grup centrowych chce w związku z tym przed koniecznością zajęcia stanowiska w tak drażliwej sprawie jak sprawa dekretów, aby przeprowadzona została reforma ordynacji wyborczej, która by uniezależniła grupy centrowe a szczególnie radykalne od poparcia wyborczego lewicy i oswobodzenia jej od konieczności tworzenia bloków przedwyborczych w rodzaju Frontu Ludowego.

Paryż, 1 grudnia. (PAT). Premier Daladier oświadczył, że zamierza **ZWOŁAĆ PARLAMENT NA DZIEŃ 8-go GRUDNIA**.

Przedstawiciele ugrupowań mniejszości parlamentarnej postanowili zawiązać swych członków do powstrzymania się od udziału w zgromadzeniu zwołanym na jutro z inicjatywy Bluma, celem domagania się natychmiastowego zwołania parlamentu.



**Metro Goldwyn Mayer**

KINO

## „EUROPA“

Pocz. 4, 6, 8, 10

**Dziś premiera!**

Znakomita para młodocianych aktorów genialny

### Freddie Bartholomew

niezapomniany z filmów „Dawid Copperfield” i „Bohaterowie morza” oraz ulubieniec publiczności **MICKEY ROONEY** odtwórca mocnych ról w niezwykle interesującym, o wysokich walorach artystycznych, filmie p. t.

# LORD JEFF

Realizacja słynnego SAMA WOODA.

## Japończycy chcą opanować Indie

Wojna chińsko-japońska trwa. — Walka o hegemonię w Azji. — Indie są zagrożone

Zajęcie Hankau i Kantonu nie zakończyło wojny na Dalekim Wschodzie: Japonia nie jest jeszcze zwycięzca, a Chińczycy nie są jeszcze krajem pokonanym.

W japońskich pismach zachodnio-europejskich i amerykańskich czyta się najbardziej zdumiewające wiadomości. Japończycy są w Chinach izolowani, otoczeni wzburzonym morzem ulenawici. T. zw. rząd „pekiński” żyje jak w więzieniu, — żaden minister nie waży się wysunąć nosa na ulicę. Podobny los spotyka często człowieka, który ma przy sobie paszport, wystawiony przez rząd „autonomiczny”. To samo co w Pekinie, dzieje się również w Nankinie. W Hankou Japończycy żyją jak w oblężonym mieście. A na przedmieściach Kantonu powiewają flagi chińskie.

Wszystkie największe porty chińskie są w rękach Japończyków. Kraj jest odcięty od morza, granica indochińska hermetycznie niemal zamknięta, a Francuzi nie mają odwagi dostarczać Chinom broni i amunicji, aczkolwiek oficjalnie nic nie stoi temu na przeszkodzie: między Japonią a Chinami istnieje bowiem nieoficjalny stan wojenny... Mimo

to Francja nie chce drażnić Krainy Wschodzącego Słońca.

Chinom pozostało jeszcze tylko jedno połączenie ze światem zewnętrznym — przez Rosję Sowiecką. Droga ta poprzez pustynie i góry, wynosi kilka tysięcy kilometrów. Nie jest to nawet droga, lecz ścieżka — niemal nie do przebycia. A mimo to setki tysięcy kulisów i mułów przebywa tę ścieżkę w jedną i drugą stronę.

Oczywiście japońskie koła wojskowe dalekie są od myśli czynienia jakichkolwiek ustępstw. Wręcz przeciwnie: mimo wszelkich trudności, Japonia rozbudowuje swe pozycje na kontynencie azjatyckim. I jeśli nawet Chinom nie są jeszcze całkowicie opanowane, to w każdym razie Japonia zachowuje się tak, jak gdyby zwycięstwo jej nie pozostało najniebezpieczniej wątpliwością, co więcej, przechodzi nawet do ofensywy przeciwko innym mocarstwom.

Atak ten odbywa się jeszcze nieoficjalnie i nie ma oczywiście charakteru militarnego. Wyraża się jedynie w działaniu bardzo skomplikowanej sieci agentów, rozrzuconych na olbrzymich tere-

nach, stanowiących własność obcych państw.

Indie Holenderskie, Siam, Indo-Chiny, Filipiny, pozostające ciągle jeszcze pod protektorem Ameryki, a wreszcie Australia, — znajdują się dziś niemal w sąsiedztwie z japońskimi siłami zbrojnymi. Całe „pulki” agentów japońskich za lewają te kraje, a czynią to w oczekiwaniu momentu, w którym przyjdzie czas na innego rodzaju działanie.

Ale wszystko to jest tylko „przysławka”. Wiele oznak wskazuje na to, że właściwym obiektem teskot Japonii są Indie i perła Imperium Brytyjskiego.

Trudno oprzeć się wrażeniu, że Japonia pragnie zdobyć te perle. Czy jej się to uda. Ta kwestia pozostaje narazie otwarta. Wielka Brytania zdała sobie w całej rozciągłości sprawę z powagi tej groźby.

Anglicy fortyfikują gwałtownie Singapur, a w Australii Port Darwina. Lotnictwo wojskowe, które ma bronić Australii, jest wielokrotnie powiększone. Współpraca Anglii ze Stanami Zjednoczonymi na Dalekim Wschodzie jest coraz wyraźniejsza. Tegoroczne manewry północno-amerykańskiej floty wojennej na Pacyfiku były w swej potęgze bardzo wymowne.

Na Dalekim Wschodzie organizują się moce, które mogą doprowadzić do najpotężniejszego ze wszelkich znanych w historii starć wojennych.

Japończycy mają jednak nadzieję, że do tej ostateczności nie dojdzie i że bez zbyt wielkich ofiar, droga szczytowych „konstelacji” będą mogli zrealizować swe na olbrzymią skalę zakrojone marzenia — o największym imperium świata.

100 milionów Japończyków i Mandżurów chce opanować 450 milionów Chińczyków, 350 milionów Indian, 150 milionów Malajów i innych narodów azjatyckich. Miliard ludzi pod jednym panowaniem — to zamierzenie tak gigantyczne, że aż dech zapiera. Ale nie da się ono tak „od ręki” zrealizować.

F.

### Ambasador hiszpański odwolany z Belgii

Barcelona, 1 grudnia. (PAT) Rząd hiszpański w Barcelonie odwołał swego ambasadora w Brukseli Ruyfunesa. Ambasador hiszpański opuścił w ciągu dnia dzisiejszego terytorium Belgii.

### Profesorowie-Żydzi w Tokio nie zostali usunięci ze swych stanowisk

Tokio, 1 grudnia. (PAT) Agencja Domei komunikuje: Ministerstwa oświaty i spraw wewnętrznych zaprzeczają doniesieniom prasy zagranicznej o rzekomym usunięciu trzech nauczycieli z konserwatorium w Kobe, b. obywateli austriackich z racji ich żydowskiego pochodzenia po zawarciu japońsko-niemieckiego układu kulturalnego. Pozostają oni na swych dotychczasowych stanowiskach.

### Jakie dowody należy dołączyć do wniosku o zapomogę pośmiertną

Do wniosku o jednorazową zapomogę pośmiertną należy dołączyć: 1) metrykę śmierci ubezpieczonego lub rencisty, 2) dokumenty stanu cywilnego stwierdzające stopień pokrewieństwa ze zmarłym ubezpieczonym lub rencistą, 3) zaświadczenie władzy administracyjnej (zarządu gminy, zarządu miasta, starostwa) stwierdzające, że po zmarłym nie pozostały osoby mające pierwszeństwo do zapomogi przed zgłaszającym wniosek.

### Nieście pomoc najbardziej potrzebującym

## Konferencja w sprawie uchodźców z Niemiec rozpoczyna się dziś w Londynie

Londyn, 1 grudnia. W piątek rano odbędzie się w Foreign-Office wstępna konferencja, poświęcona sprawie uchodźców z Niemiec z udziałem przedstawicieli Anglii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Holandii i Brazylii. Pierwsze posiedzenie plenarne komitetu wysłucha relacji dyrektora biura londyńskiego, George'a Rublee, o możliwościach imigracyjnych w 31 krajach, które były reprezentowane na konferencji w Evian. Rząd brytyjski reprezentowany będzie na sesji przez ministra kanclerza księstwa Lancaster, lorda Wintertona, rząd U. S. A. przez Myrona Taylora.

W artykule wstępnym „Manchester Guardian” wyraża nadzieję, że sesja

komitetu ewiańskiego nie zawiedzie oczekiwanego po niej „jasnego planu, rzeczywistej współpracy międzynarodowej i prawdziwie dobrej woli wszystkich stron”. Sesja — pisze liberalny dziennik — winna sformułować jasny zakrojony na szeroką skalę plan pomocy, emigracji, szkolenia emigrantów, kolonizacji i finansowania całej akcji. W latach 1923—1931 przesiedlono do biednego kraju milion Greków z Azji Mniejszej i Konstantynopola, na co konieczne były pożyczki Ligi Narodów w wysokości 13 milionów f. szt., Żydów niemieckich jest nie wiele ponad pół miliona, świat jest jednak wielki i bogaty i musi się znaleźć miejsce dla tych zdolnych ludzi.

# Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 2 grudnia 1938 r.

## Budżet Państwa

Dzisiaj izby parlamentarne przystępują do spełnienia swej najistotniejszej funkcji — ustalenia budżetu Państwa na najbliższy rok wykonawczy. Jednakże przepisy prawa konstytucyjnego i utrwalone obyczaje stanowią gwarancję, że preliminarz przedłożony przez tego, kto za wykonanie budżetu ponosi odpowiedzialność, w zasadniczym zresztą nie odchyli się od projektu. Nikt więc nie sądzi, że preliminarz, który w projekcie rządowym jest przy obustronnej kwocie około dwóch i pół miliarda złotych zupełnie zrównoważony — może swą równowagę po wyjściu z izb utracić. Wolno przyjąć jako niemal pewnik, że te czy inne zmiany, jakich mogą doznać szczególnie cyfrowe projektu w sejmie i senacie — nie postawią nas w obliczu jakiegokolwiek niespodzianki w dziedzinie finansów skarbu.

Projekt rządowy — jak to już mieliśmy okazję tutaj akcentować —

opiera się na relacji wydatków, odpowiadających hierarchii potrzeb aktualnych kraju, przeznacza bowiem mniej więcej połowę całości kredytów na dwie wymagające dzisiaj największej pieczy dziedziny, t. j. obronę i oświatę;

opiera się na doświadczeniu roku bieżącego, jako najlepszym sprawdzianem realności obu stron budżetu — tak wpływów jak i koniecznych wydatków;

opiera się na mało zmienionych elementach konstrukcyjnych wpływów (rok najbliższy daje poważniejszą zmianę konstrukcyjną bodaj jedynie tylko w zakresie podatków obrotowego, który w zreformowanej postaci będzie stosowany już w ostatnim kwartale bieżącego roku wykonawczego, bo od 1 stycznia 1939 r.);

opiera się poza tym na nader ostrożnym i powściągliwym przewidywaniu ożywienia gospodarczego, znacznie powściągliwszym, aniżeli to, które znajdowałoby usprawiedliwienie w tempie rozwoju wskaźników aktywności gospodarczej kraju w latach ostatnich.

Te wszystkie też cechy posiadać będzie niewątpliwie budżet, który przed pierwszym kwietniem stanie się prawem.

W okresach równowagi budżetowej — społeczeństwa zazwyczaj nie wystarczająco doceniają dobrodziejstwa zdrowych finansów państwowych nie tylko dla całokształtu gospodarki skarbowej, ale całości życia ekonomicznego, w szczególności dla normalnego rozwoju bezpośrednio z finansami publicznymi sąsiadującej dziedziny — obrotu pieniężno-kredytowego. Nawijając do tej dziedziny, niech nam będzie wolno wypowiedzieć przypuszczenie, że stabilizowany budżet i repatriacja kapitałów dają prawo do nader pomyślnej prognozy dla roku 1939/40.

Dr. A. Z.

## Przekazywanie należności za import z Sudetów

Na podstawie porozumienia Polskiego Instytutu Rozrachunkowego z Komisją Dewizową, zostało uzgodnione, że od dnia 27 października r. b. wszelkie wpłaty z tytułu importu towarów z b. terenów czechosłowackich, objętych obecnie przez Rzeszę Niemiecką, przekazywane być mogą zagranicę, wyłącznie za pośrednictwem Polskiego Instytutu Rozrachunkowego.

Przy przyjmowaniu wpłat na rachunek PIR-u z tego tytułu banki żądają przedstawienia wszystkich dokumentów jak przy przekazach dewizowych. (wp)

## Możliwości eksportowe do Afryki Południowej

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi komunikuje, według informacji konsultatu R. P. w Johannesburgu, iż wskutek zahamowania konkurencji włoskiej otwierają się poważne widoki dla naszego eksportu na rynki Unii Południowo-Afrykańskiej na następujące artykuły: tkaniny z wełny ponownej, tkaniny bawełniane, tkaniny kapelusze oraz stożki, koce, koldry, pledy wełniane, bawełniane i manipulowane, szale, guziki z orzecha kamienno, rekawiczki skórkowe, skarpetki i pończochy bawełniane, sztuczny jedwab i wroby z niego.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi zaznacza, iż zdaniem Konsultatu, niezależnie od chwilowej depresji, jaka obecnie przeżywa rynek Unii eksporterzy polscy już dziś winni zwrócić baczna uwagę, aby w chwili wyjaśnienia się sytuacji i ożywienia handlu importowego nie dać się uprzedzić konkurencji innych krajów.

## Posiedzenie Rady Handlu Zagranicznego w Łódzkiej Izbie Przem.-Handlowej.—Obrady komisji: przywozowej, obrotu towarowego i finansowania eksportu

W dniu wczorajszym odbyło się w Izbie przemysłowo-handlowej w Łodzi plenarne posiedzenie Rady Handlu Zagranicznego przy udziale wszystkich członków wchodzących w skład rady.

Należy zaznaczyć, że normalnie posiedzenia Rady Handlu Zagranicznego odbywają się w Warszawie, od czasu do czasu zaś w większych ośrodkach przemysłowych, będących siedzibami

izb przemysłowo-handlowych.

Przedmiotem obrad plenarnego zebrania Rady Handlu Zagranicznego, które odbyło się pod przewodnictwem prezesa komisji przywozowej Rady, dyr. Waszki, były kwestie bieżące, jak podział kontyngentów przywozowych i t. p.

W dalszym ciągu obrady toczyły się w trzech oddzielnych komisjach, a mianowicie w komisji przywozowej, komisji obrotu towarowego i komisji finansowania eksportu, gdzie omówione zostały aktualne zagadnienia gospodarcze z tych dziedzin.

W godzinach popołudniowych członkowie Rady Handlu Zagranicznego zwiedzili fabrykę L. Plihala, oprowadzani przez p. Karola Plihala. Członkowie Rady Handlu Zagranicznego pozostają w Łodzi również przez dzień dzisiejszy, w którym obradować będzie komitet redakcyjny rady. Przedmiotem obrad komitetu redakcyjnego będą zagadnienia związane z mającą się odbyć z początkiem przyszłego roku naradą importową.

Po posiedzeniu komitetu redakcyjnego członkowie rady zamierzają zwiedzić fabrykę lanitalu w Pabianicach (u).

## Konsumcja tkanin jedwabnych wzrasta

przy równoczesnym dużym spadku zużycia tkanin sztuczno-jedwabnych

Przemysł jedwabny w Łodzi, i to zarówno sztuczno-jedwabny, jak i naturalno-jedwabny, wykazuje w ostatnich tygodniach znaczne obniżenie koniunktury

Pogorszenie się sytuacji w tej gałęzi przemysłowej wyraża się przede wszystkim w znacznym spadku wskaźnika produkcji. Obliczając spadek produkcji jedwabniczej w Łodzi na podstawie stanu zatrudnienia w tkactwie zarobkowym (da to obraz sytuacji przemysłu nakładowego), dochodzimy do przekonania, że wynosi on co najmniej 30 procent w stosunku do roku ubiegłego.

Wysuwane przez niektórych twierdzenie, że nie można obecnego stanu zatrudnienia uznać za podstawę obliczeń jest niesłuszne, skoro, zdaniem sfer zainteresowanych, w jedwabniczym tkactwie zarobkowym istnieją całe gałęzie artykułów sztandarowych, które produkują się w ciągu całego roku bez przerwy. Ten właśnie dział produkcji wyka-

zuje stosunkowo największy spadek wskaźnika.

Przyczyną spadku produkcji w przemyśle jedwabniczym jest oczywiście słaby zbyt tych artykułów, zarówno w miastach, jak i po wsiach.

Jako rzecz charakterystyczną, podkreślić należy fakt, że stosunkowo najmniejszy spadek, a raczej stabilizację stosunków wykazuje jedwabnictwo, produkujące artykuły lepsze i droższe.

Jak z powyższego wynika, rozwój zdolności nabywczych ludności idzie w dwóch kierunkach, a mianowicie w kierunku obniżania się wielkiej rzeszy konsumentów ludności miejskiej oraz wiejskiej oraz w kierunku poważnego wzrostu wśród młodszej grupy ludzi względnie dobrze usytuowanych.

Odczuwa ten stan wyraźnie Łódźki przemysł jedwabniczy, który nastawiony jest głównie na produkcję tkanin sztuczno-jedwabnych, obliczonych na zbyt wśród szerokiej rzeszy ludności. (h)

## Projekt nowej ustawy kartelowej

przewiduje dalekoidące zmiany w dotychczasowym stanie prawnym karteli

Warszawa, 1 grudnia.

(Pat) — Wniiesiony do sejmu przez ministra przemysłu i handlu projekt nowej ustawy kartelowej, przyjętej na ostatnim posiedzeniu rady ministrów, wprowadza zasadnicze zmiany w dotychczasowym stanie prawnym w stosunku do karteli.

W przyszłości, będą mogły legalnie istnieć tylko takie kartele, które nie tylko nie zagrażają dobru publicznemu, ale które przynoszą gospodarce narodowej konkretne korzyści, wskazane wyraźnie w samej treści umowy kartelowej. Kartele obecnie istniejące, będą musiały w

zakreślonym czasokresie dostosować się do tego nowego wymogu, gdyż w przeciwnym razie ulegną rozwiązaniu.

W związku z tym zmienia się dotychczasowy deklaratoryjny charakter wpisu do rejestru kartelowego na konstytucyjny, uzależniając powstanie kartelu od uprzedniego zgłoszenia do rejestru kartelowego.

Umożliwi to ministrowi przemysłu i handlu nie tylko rozwiązywanie karteli gospodarczo-szkodliwych, ale także przeszkodzenie ich powstawaniu przez odmowę ich wpisu do rejestru kartelowego.

## Ustawa o ulgach inwestycyjnych

Rozporządzenie wykonawcze przewiduje ulgi podatkowe dla inwestycji przemysłowych, budowlanych i rolniczych

Warszawa, 1 grudnia.

(Pat) W wczorajszym „Dzienniku Ustaw” R. P. nr. 91 opublikowane zostało ważne rozporządzenie wykonawcze do ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. o ulgach inwestycyjnych.

Ustawa ta przyznaje, jak wiadomo, ulgi podatkowe dla szerokiego wachlarza inwestycji przemysłowych, budowlanych i rolniczych i innych na terenie całego kraju, bądź też w centralnym okręgu przemysłowym, lub na obszarze województw wschodnich.

## Japonia ogranicza produkcję wełnianą

Zmniejszenie produkcji o około 40 procent

Jak podaje zagraniczna prasa fachowa, w ostatnich tygodniach w Japonii doszło do porozumienia pomiędzy organizacją przemysłu wełnianego, a władzami państwowymi, mocą którego następuje w Japonii ograniczenie produkcji o przeciętnie 40 proc.

Warunki powyższego porozumienia są następujące:

Nikt nie może produkować towarów wełnianych, jeżeli krosna producenta nie są zarejestrowane i przyjęte do organizacji wytwórców wełnianych Japonii. Jest to więc forma monopolu wytwórczego, opartego na przymusowym należeniu do organizacji wytwórców. Przeciętnie 33 procent krosien tkac-

kich w dziale wełnianym, zostaje unieruchomionych.

Stopień ograniczeń produkcji zależy od wielkości przedsiębiorstw, i tak przedsiębiorstwa posiadające mniej, niż 5 krosien, zwolnione są od ograniczeń, przedsiębiorstwa, posiadające od 6 krosien wzwyż zostają podzielone na 15 kategorii. Najwyższa kategoria ogranicza produkcję o 48 procent, przy czym do tej kategorii zalicza się przedsiębiorstwa posiadające ponad 100 krosien, najniższa natomiast kategoria ogranicza produkcję o 20 procent

Ograniczenia powyższe wskazują wyraźnie na coraz większe trudności wewnętrzne włókiennictwa japońskiego. (h)

## Giełda pieniężna

Warszawa, 1 grudnia.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 289, Bruksela 89,85, Londyn 24,88, Nowy Jork — kabel 5,31,25, Oslo 124,90, Paryż 13,98, Praga 18,18, Sztokholm 129,10, Zurych 120,65, Bank Polski placił za dolary amerykańskie 5,27,50, kanadyjskie 5,24, floreny hol. 288, franki franc. 13,92, szwajcarskie 120,15, funty ang. 24,79, guldeny gdańskie 99,75, belgi belgijskie 89,60, korony czeskie odcinki do 100 koron 10,40, norweskie 124,25, duńskie 110,55, szwedzkie 127,45, liry włoskie odcinki do 100 lirów 18,60, marki fińskie 10,75, niemieckie srebrne 90,1 gram czystego złota wyniósł 5,92,44.

PAPIERY PROCENTOWE: Dla papierów procentowych tendencja była lekko wyższą, przy obrotach ograniczonych. Notowano: 3 proc. inwest. I em. 63,88, seria 93,50, II em. 82,75, seria 92, 4 proc. dolar, 42, 4 i pół proc. wewnętrzna na 64,50, 4 proc. konsolid. 66, 5 proc. konwers. 68,50, 5 proc. Warszawy z r. 1933 — 72,50 — 72,75 — 72,63, odcinki po 1000 zł. — 73, 5 proc. Warszawy z r. 1936 — 72,50, 5 proc. Warszawy stare 77, 4 i pół proc. ziemskie 64 — 63,75 — 64, 5 proc. Łódź 64,50 — 64,38, 5 proc. Lublina z r. 1933 — 61,75, 5 proc. kolejowa 66,75, drobne odcinki 65,75.

AKCJE: Na rynku akcyjnym tendencja była mocniejsza, zwłaszcza dla akcji metalurgicznych. Notowano: Bank Polski 131, Bank Handlowy 51,50, Cukier 35, Węgiel 36,75, Lilpopy 91,50 — 91,75, Modrzewiów 22,50, Norblin 93,50, Starachowice 43,50 — 43,75, Haberbusch 61 — 62 — 60,50, Zyrardów 60.

W obrotach prywatnych 3 proc. renta ziemiska odcinki po 1000 zł. — 53,50, po 500 zł. — 59, po 100 zł. — 88,53, Rudzki 11,90

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 42,25 — 42,00, poz. inwestycyjna I-sza em. 83,50, poz. inwestyc. II-ga emisja 82,50, poz. konsolidacyjna 66,00 — 65,75, poz. wewnętrzna 65,00 — 64,75, Bank Polski 131,00 — 130,00, 6 proc. Oblig. m. Łódź 69,00 — 67,50, 5 proc. m. Łódź 1933 r. 64,50 — 64,25. Tendencja niejednolita.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁÓDZI.

Zyto 14,00 — 14,25, owies I gat. 16,00 — 16,50, jęczmień przemiał. 15,75 — 16,25, mąka pszenna: 30 proc. 40,00 — 41,00, 35 proc. 39,00 — 40,00, I gat. A. 65 proc. 34,00 — 35,00, mąka ziemniaczana superior 29,00 — 32,00, mąka ziemni. prima 27,00 — 29,00, otręby żytnie 9,75 — 10,00, rzepak ozimy 43,50 — 45,50, ziemniaki 4,50 — 5,50. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja na jęczmień ożywiona, na inne — spokojna. Ogólny obrót 2224 tony.

Wielkie nomic  
najbardziej

# Pomagając bezrobotnym, spełniasz swój obowiązek obywatelski

## Przywóz złota do St. Zjednoczonych

Donoszą z Nowego Jorku, że w październiku b. r. przywieziono do Stanów Zjednoczonych złota za 562,4 miliona dolarów wobec 520,9 miliona we wrześniu b. r. i tylko 90,7 mln. dolarów w październiku 1937 r.  
W pierwszych 10-ciu miesiącach b. r. import złota do Stanów Zjednoczonych przedstawiał wartość 1.561.130 tys. dol. wobec 1.546.200 tys. dol. w analogicznym okresie 1937 roku

## Upadłości i układy

Sąd ogłosił upadłość firmie „Konstruktor” sp. z ogr. odp., wyznaczył sędzią komisarzem sędziego handlowego Leona Albrechta, a syndykiem Leopolda Roszaka.  
Jednocześnie sąd wezwał wierzycieli upadłej firmy, aby zgłosili sędziemu komisarzowi swe wierzycielności do dnia 15 stycznia 1939 roku.

## Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 1 grudnia.

Nazwa papieru	Dziś	Wczoraj	Przed mies.	Przed rokien
30/0 Inw. I. em.	83.88	83.75	84.—	74.50
41/0/0 Wewn	64.50	64.50	65.50	57.75
50/0 Konwers.	68.50	68.50	67.50	63.25
Dolarówka	42.—	42.25	42.75	40.—
41/0 L. Ziem.	64.—	64.—	63.50	57.25
50/0 L. Warsz. 1933	72.63	72.25	72.88	64.25
50/0 L. Łódz. 1933	64.38	64.75	65.50	58.—
Bank Polski	131.—	131.—	125.50	107.75
Lilpop	91.75	91.50	87.50	53.75
Zirardów	60.—	61.—	60.—	57.—

## NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 30-go listopada 1938 roku.  
**NEW YORK:** Loco 8.96, grudzień 8.68, styczeń 8.50, luty 8.48, marzec 8.48, kwiecień 8.36, maj 8.27, czerwiec 8.14, lipiec 8.01—02, sierpień 7.91, wrzesień 7.91, październik 7.71.  
**NEW ORLEAN:** Loco 8.66, grudzień 8.79—8.80, styczeń 8.60—62, marzec 8.56, maj 8.37, lipiec 8.13, paźdz. 7.83, grudzień 7.86—88.  
**LIVERPOOL:** Loco 5.20, grudzień 4.86, styczeń 4.86, luty 4.85, marzec 4.83, kwiecień 4.83, maj 4.81, czerwiec 4.79, lipiec 4.77, sierpień 4.71, wrzesień 4.66, październik 4.60, listopad 4.61, grudzień 4.62.  
„Giza” Loco 7.99, styczeń 7.59, marzec 7.55, maj 7.55.  
Egiptski Sakell: Loco 8.09.  
Upper: Loco 6.28, styczeń 6.18, marzec 6.20, maj 6.22, lipiec 6.24, wrzesień 6.24, październik 6.16, listopad 6.04 (39 r.).  
**BREMA:** Loco 10.18, styczeń 8.99, marzec 9.32, maj 9.33, lipiec 9.37, paźdz. 9.30.  
**ALEKSANDRIA Sakell:** Styczeń 13.68, marzec 13.89, maj 14.11.  
„Giza”: Styczeń 13.58, marzec 13.69, maj 13.75, lipiec 13.75, listopad 13.32.  
Ashmouni: Grudzień 10.81, luty 10.89, kwiecień 10.98, czerwiec 10.97, paźdz. 10.56.

## Majątek łóż masonskich przeszedł na rzecz instytucji dobroczynnych

Warszawa, 1 grudnia.  
Dowiadujemy się, że majątek zawieszonych ostatnio 18-tu łóż masonskich, który przeszedł na rzecz instytucji dobroczynnych, wynosi ok. 2 milionów zł.

## Komunikat W.S.S.

z dnia 1 grudnia 1938 roku

Pkt. 1. Obsada zawodów: 4 grudnia, godz. 11.30, boisko LKS. LKS — ŁTSG, p. Madura.  
4 grudnia, godz. 11, boisko przy ul. Krawiec kiej, AKS — WKS, p. Naporski.  
Pkt. 2. Prosi się p. Jancza o przybycie do WSS—ŁOZPN w dniu 15 grudnia 1938 r., godz. 20-ta.

## MŁODE „W. I. Z. O.”

W sobotę, dnia 3-go b. m., o godz. 18-iej punktualnie w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 86, na zwykłym zebraniu członków dr. G. Guterman wygłosi referat n. t. „Gruźlica”.

## Oficerskie stopnie honorowe w Polsce

### Dekret P. Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 1 grudnia.

W dniu 1-ym b. m. ogłoszono urządzenie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 listopada 1938 r. o warunkach mianowania oficerów w stopniach honorowych.

Na podstawie art. 63 ust. (1) ustawy konstytucyjnej i dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 9 maja 1936 r. o sprawowaniu zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnymi i organizacji naczelnych władz wojskowych w czasie pokoju w związku z art. 18 § 1 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 marca 1937 r. o służbie wojskowej oficerów, dekret stanowi, że oficerami w stopniach honorowych mogą być mianowani obywatele Państwa Polskiego oraz obywatele obcych państw.

Obywatele Państwa Polskiego mogą być mianowani oficerami w stopniach honorowych za wybitne zasługi, położone w czasie pokoju lub w czasie wojny, mające podstawowe znaczenie dla rozwoju Sił Zbrojnych, obrony Państwa lub zakończenia działań wojennych.

Obywatele państw obcych mogą być mianowani oficerami w stopniach honorowych za zasługi, położone w czasie pokoju lub w czasie wojny dla Państwa Polskiego albo w szczególności jego Sił Zbrojnych.

Oficerami w stopniach honorowych mogą być również mianowani obywate-

le państw obcych, którzy służyli w Wojsku Polskim lub w Polskiej Marynarce Wojennej albo w formacjach polskich, uznanych przez Państwo.

Mianowanie następuje na jeden ze stopni honorowych z dodaniem: „w stopniu honorowym”.

Mianowany oficerem w stopniu honorowym ma prawo wyłącznie do tytułu składającego się z nazwy, stopnia i wyrazów: „w stopniu honorowym” oraz przepisowego munduru wojskowego i uzbrojenia.

Wniosek o mianowanie z wyszczególnieniem zasług, minister spraw wojskowych przedstawia w czasie pokoju Prezydentowi Rzeczypospolitej, a w czasie wojny — Naczelnemu Wodzowi, minister spraw wojskowych uzgadnia wniosek w czasie pokoju z Generalnym Insp. Sił Zbrojnych.

Oficer w stopniu honorowym otrzymuje dyplom z wyszczególnieniem zasług, za jakie został mianowany.

Prezydent Rzeczypospolitej może pozbawić obywatela państwa obcego posiadającego stopnia oficera w stopniu honorowym za działanie na szkodę Państwa Polskiego oraz za inne czyny, stosownie do uznania Prezydenta Rzeczypospolitej.

Dekret wchodzi w życie z dniem 1-ym grudnia 1938 r.

## Ustawodawstwa antyżydowskiego domaga się szef służby prasowej organizacji młodzieży O.Z.N.

Warszawa, 1 grudnia.

W warszawskich kołach politycznych zwrócono uwagę na enuncjację młodego dziennikarza p. Białasiewicza, do niedawna współpracownika warszawskiego „Dziennika Narodowego”, a obecnie szefa służby prasowej i propagandowej organizacji młodzieży O.Z.N.

W enuncjacji swej p. Białasiewicz stwierdził, iż istnieje w tej chwili już „konieczność wyobcowania żydostwa z pośród elementu rdzennego w Polsce. Nie można ograniczyć się tylko do rozumowego emocjonalnego antysemityzmu, natomiast jedyną właściwą drogą jest

wprowadzenie ustaw antyżydowskich”.

W dalszym ciągu swej enuncjacji p. Białasiewicz daje wyraz przekonaniu, iż likwidacja „wpływów politycznych żydowskich oraz żydowskiej potęgi gospodarczej nastąpi tylko wówczas, gdy wkroczy ustawodawca i przeprowadzi to na drodze ustawodawstwa wyjątkowego”.

Proponując tę drogę rozwiązania kwestii żydowskiej, powołuje się p. Białasiewicz na „pozytywne skutki rozwiązania zagadnienia żydowskiego” na drodze ustawodawczej w Niemczech, Włoszech i na Węgrzech.

## 15 tysięcy Żydów z Niemiec otrzyma zezwolenie na osiedlenie się w Australii

London, 1 grudnia.

(PAT) Rząd australijski postanowił dopuścić do Australii w ciągu najbliższych 3—5 lat 15 tysięcy Żydów z Niemiec. Deklaracja w tym duchu złożona została dziś w parlamencie australijskim przez min. spr. wewn. Mc Evena. Oświadczył on, iż 15 tysięcy stanowi maksymalną liczbę uchodźców, jaka Australia może zaabsorbować bez szkody dla

swego rynku pracy i naruszenia panującej w Australii stopy życiowej. Pierwzeństwo udzielone będzie tym uchodźcom, którzy zdolni są do założenia nowej gałęzi przemysłu.

Do senatu australijskiego złożone zostały ostatnio nowe projekty ustaw nakładające na wszystkich cudzoziemców obowiązek rejestracji.

## Scigacz im. wicepremiera Kwiatkowskiego Dar Łodzi i okręgu łódzkiego

Wczoraj wieczorem w sali obrad rady miejskiej odbyło się zebranie organizacyjne grodzkiego komitetu obywatelskiego zbiórki na ścigacza morskiego im. Eugeniusza Kwiatkowskiego. Jak wiadomo, ścigacz ten ma być darem Łodzi i okręgu łódzkiego.

Zebrań zgalił wiceprezes zarządu okręgowego Ligi Morskiej i Kolonialnej dyr. Józef Wolczyński, który w krótkich słowach poinformował zebranych o uchwałach, podjętych przed kilku dniami w urzędzie wojewódzkim i zaznaczył że w tym szlachetnym wysiłku Łódź nie da się wyprzedzić przez inne okręgi i pierwsza wpłaci potrzebną kwotę. Zważywszy te ofiary, jakie są już w posiadaniu okręgu, dyr. Wolczyński wyraził nadzieję, że cała kwota wpłynie wcześniej, niż 1 września 1939 roku.

Z kolei powołano prezydium zebrania z p. Pałowskiem na czele, po czym referat o akcji zbiórki na ścigacza wy-

głosił p. Jan Stypulkowski.

Po referacie dyr. Wolczyński zgłosił następującą rezolucję:

„Zebrani w dniu 1 grudnia 1938 roku w sali rady miejskiej na organizacyjny posiedzeniu komitetu grodzkiego fundacji ścigacza okręgu łódzkiego im. Eugeniusza Kwiatkowskiego, postanawiają przeprowadzić intensywną zbiórkę, aby do dnia 1 września 1939 roku potrzebne fundusze (600.000 złotych), zostały przekazane władzom centralnym”.

W końcu dokonano wyboru komitetu wykonawczego. Przewodniczącym został prez. Mikołaj Godlewski, wiceprzewodniczącym — dyr. Dobosz, członkami komitetu — mgr. Bagniški, dyr. Berkowicz, nac. Zleńński, dyr. Eugeniusz Hertel (skarbnik) oraz przewodniczący obwodów i oddziałów Ligi morskiej i kolonialnej i przewodniczący sekcji propagandy Funduszu Obrony Morskiej. (i)



Dział Oficjalny Ł.O.Z.P.N.

## Komunikat W.G. i D. Nr. 96

z dnia 1 grudnia 1938 r.

1. Wzywa się Ł.Z.T.G.S. Bar-Kochba do nadesłania odcinka zwolnienia zawodnika Pańskie go Icka, z datą 24 maja 1938 roku.

Termin nadesłania odcinka 7 dni.

2. Wzywa się kierownika sekcji piłki nożnej i skarbnika P.T.C. do lokalu Związku na dzień 14 grudnia 1938 roku godz. 19-ta.

3. Na podstawie § 9 p. 3 regulaminu WG i D. pozbawiono mandatu członka WG i D p. Leona Hansa.

4. Załatwia się odmownie prośbę PKS Burza Pabjanice, odnośnie darowania kary zawodnikowi w Bajerowi Bertholdowi, wobec braku podstaw.

5. Ukarano zawodników:

a) Leona Zuberta (Rudzki Klub Sportowy), dożywotnia dyskwalifikacja, za przewinienie na zawodach Rudzki KS — RTSG w dniu 20 listopada 1938 roku, oraz za czynne znieważenie sędziego po tych zawodach, § 124 g, i, k, l.

b) Bieniasa Stanisława (Rudzki KS) 6-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 23. XI. 38 roku za przewinienie na zawodach Rudzki KS — RTSG w dniu 20 listopada 1938 roku, § 124 e.

c) Mielczarka Stanisława (PTC) i Voigta Erwina (ŁTSG), obydwóch 1-tygodniową dyskwalifikacją od 5 do 11 grudnia 1938 roku, za przewinienie na zawodach PTC—ŁTSG w dniu 27 listopada 1938 roku — § 124 b.

d) Koterwe Feliksa i Korzeniowskiego Jana (KP Zjednoczone) obydwóch 2-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 28. XI. 38 r. do dnia 27. I. 39 r. za przewinienie na zawodach Sokół (Łódź) — Zjednoczone II w dniu 20 listopada 1938 roku.

e) Pijanowski Czesława (Zjednoczone) 6-tygodniową dyskwalifikacją od 28. XI. 1938 r. do dnia 7 stycznia 1939 roku, za przewinienie na zawodach Sokół (Łódź) — Zjednoczone II w dniu 20 listopada 1938 roku.

f) Pijanowski Czesława (Zjednoczone) 6-tygodniową dyskwalifikacją od 28. XI. 1938 r. do dnia 7 stycznia 1939 roku, za przewinienie na zawodach Sokół (Łódź) — Zjednoczone II w dniu 20 listopada 1938 roku. Tegoż zawodnika pozbawia się prawa piastowania mandatu kapitana drużyny na okres 2-ch lat.

g) Pijanowski Czesława (Zjednoczone) 6-tygodniową dyskwalifikacją od 28. XI. 1938 r. do dnia 7 stycznia 1939 roku, za przewinienie na zawodach Sokół (Łódź) — Zjednoczone II w dniu 20 listopada 1938 roku. Tegoż zawodnika pozbawia się prawa piastowania mandatu kapitana drużyny na okres 2-ch lat.

h) Pijanowski Czesława (Zjednoczone) 6-tygodniową dyskwalifikacją od 28. XI. 1938 r. do dnia 7 stycznia 1939 roku, za przewinienie na zawodach Sokół (Łódź) — Zjednoczone II w dniu 20 listopada 1938 roku. Tegoż zawodnika pozbawia się prawa piastowania mandatu kapitana drużyny na okres 2-ch lat.

i) Pijanowski Czesława (Zjednoczone) 6-tygodniową dyskwalifikacją od 28. XI. 1938 r. do dnia 7 stycznia 1939 roku, za przewinienie na zawodach Sokół (Łódź) — Zjednoczone II w dniu 20 listopada 1938 roku. Tegoż zawodnika pozbawia się prawa piastowania mandatu kapitana drużyny na okres 2-ch lat.

j) Świętosławskiego Władysława (UT) i Kacalaka Henryka (PTC) obydwóch jedno-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28. XI. do dnia 4. XII. 38 r. za przewinienie na zawodach PTC — UT I-b w dniu 20 listopada 1938 roku, § 124 b.

k) Heince Artura (ŁTSG) i Wolciechowskiego Jana (Zjednoczone), obydwóch 3-miesięczną dyskwalifikacją za przewinienie na zawodach Zjednoczone II — ŁTSG II w dniu 6 listopada 1938 roku. Początek kary 13. XI. 38 r. koniec 12. II. 1939 roku — § 124 c.

l) Świętosławskiego Władysława (UT) i Kacalaka Henryka (PTC) obydwóch jedno-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28. XI. do dnia 4. XII. 38 r. za przewinienie na zawodach PTC — UT I-b w dniu 20 listopada 1938 roku, § 124 b.

m) Heince Artura (ŁTSG) i Wolciechowskiego Jana (Zjednoczone), obydwóch 3-miesięczną dyskwalifikacją za przewinienie na zawodach Zjednoczone II — ŁTSG II w dniu 6 listopada 1938 roku. Początek kary 13. XI. 38 r. koniec 12. II. 1939 roku — § 124 c.

n) Świętosławskiego Władysława (UT) i Kacalaka Henryka (PTC) obydwóch jedno-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28. XI. do dnia 4. XII. 38 r. za przewinienie na zawodach PTC — UT I-b w dniu 20 listopada 1938 roku, § 124 b.

o) Heince Artura (ŁTSG) i Wolciechowskiego Jana (Zjednoczone), obydwóch 3-miesięczną dyskwalifikacją za przewinienie na zawodach Zjednoczone II — ŁTSG II w dniu 6 listopada 1938 roku. Początek kary 13. XI. 38 r. koniec 12. II. 1939 roku — § 124 c.

p) Świętosławskiego Władysława (UT) i Kacalaka Henryka (PTC) obydwóch jedno-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28. XI. do dnia 4. XII. 38 r. za przewinienie na zawodach PTC — UT I-b w dniu 20 listopada 1938 roku, § 124 b.

q) Heince Artura (ŁTSG) i Wolciechowskiego Jana (Zjednoczone), obydwóch 3-miesięczną dyskwalifikacją za przewinienie na zawodach Zjednoczone II — ŁTSG II w dniu 6 listopada 1938 roku. Początek kary 13. XI. 38 r. koniec 12. II. 1939 roku — § 124 c.

r) Świętosławskiego Władysława (UT) i Kacalaka Henryka (PTC) obydwóch jedno-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 28. XI. do dnia 4. XII. 38 r. za przewinienie na zawodach PTC — UT I-b w dniu 20 listopada 1938 roku, § 124 b.



*pod*  
**MIKROSKOPEM**

*stale badamy*

idealną miękkość naturalnego produktu z atomizowanych cebulek lilii białej, nie szkodliwego dla cery, nie zatykającego porów, upiększającego, w 14 odcieniach karnacji

*hudru*  
**ABARID**

**PROSZKI**  
MIGRENO-NERVOSIN

**WOLUTER**

zastosowania:  
**GRYPA, PRZEZIWIENIE**  
**BOLE GŁOWY, ZĘBÓW itp.**

ŁADACI PRZEKAZAĆ TYLKO W WIDZIELNICY TORBYCH.

LEKARZ-DENTYSTA  
**F. KOPCIOWSKA**  
Piotrkowska 8  
Telefon 232-55.

DOKTOR  
**W. BALICKA**  
Sienkiewicza 52  
(róg Nowoś)  
Nr. tel. 194-03  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 6—7.30 wiecz.

DR. MED.  
**JAN POLAK**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
I ALERGICZNE  
ul. Nawrót 7  
Tel. 164-21  
godz. przyjęć od 5—8.

DR. MED.  
**AL. KOPCIOWSKI**  
Piotrkowska 8  
Telefon 232-55.

Fabryka napoi gazowych

dostarcza wodę sodową w balonach  
Szybka obsługa

**TEL. 190-48**  
**R. FRIEDWALD**  
PIŁSUDSKIEGO 69.

Do akt Nr. Km. 1910/38 i Km. 2222/38.  
**OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 i 14 grudnia 1938 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 7 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, maszyny do szycia, maszyny do pisania, obrazów, dywanów, kryształów i radioaparatu, oszacowanych na łączną sumę zł. 3.370, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 22 listopada 1938 r.  
Komornik (—) **M. LIPINSKI.**  
Sprawa Obywatelskiego Bractwa Strzeleckiego i Z. Wajskopfa p-ko Feliksowi Misall.

## „Czystość“

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie irotowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.  
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-46.  
Ceny konkurencyjne.

Do akt Nr. Km. VII/1670/38.  
**OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. VII-go Włodzimierz Gamburcew, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Magistrackiej Nr. 8 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 grudnia 1938 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy Nad Łódką 14, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 3 szafy, lustro, jasny stolik, stół okrągły fotelik, ciemny stół, 3 stoły małe, biurko ciemne, kredens ciemny, oszacowanych na łączną sumę zł. 610,—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 23 listopada 1938 r.  
Komornik (—) **WŁ. GAMBURCEW.**

Do akt Nr. VIII. 3508/38 r.  
**OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi 8 rewiru Edmund Pawłowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wierzbowej Nr. 10 na zasadzie art. 2 Rozp. Ministra sprawiedliwości z dnia 1 lipca 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 59 z 7 lipca 1934 r.) wydanego w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w trybie dokonywania licytacji publicznej, przewidzianej w art. 510, 547 i 670 K. H. ogłasza, że w dniu 9 grudnia 1938 r. o godz. 13-ej w Łodzi przy ul. Zgierskiej Nr. 96 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 7 sztuk „Boston“ mtr. 246,60, 5 sztuk „Przepisowe“ mtr. 155,70 i 1 sztuki „Golf“ mtr. 41,10, który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 29 listopada 1938 r.  
Komornik (—) **Edmund Pawłowski.**  
Sprawa Firmy „Engel i Zylberberg“ p-ko firmie „Bracia Geyer“.

**Wybór książek dla młodzieży**

Egzotyczna powieść rysunkowa „**FANTOMAS — WŁADCA DŻUNGLI**“ (DIAMENTY z KRAINY LLONGA).

Przygody bohatera Indianina — powieść rysunkowa p. t.: „**SOKOLE OKO — MYŚLIWIEC NIEUSTRASZONY**“.

Wybór opowiadań, anegdot, dowcipów filmów humorystycznych, moc ilustracji — „**KALENDARZ KARUZELI**“ na rok 1939.

Cena każdego z wymienionych wydawnictw — 30 GROSZY.

Do nabycia u każdego sprzedawcy pism w całym kraju.

NIESAMOWITE PRZEŻYCIA AGENTA „SECRET-SERVICE“ w walce z asem wywiadu niemieckiego (powieść szpiegowska).  
WSPOMNIENIA INSPEKTORA HELBIGA — GOŚC Z „TAMTEGO“ ŚWIATA.

AT-O-SIS, KRÓL WEZÓW, PAT, PATACHON I UPIORY. NOWELE. OPOWIADANIA. HUMORESKI.  
PRAKTYCZNE RADY DLA PAŃ DOMU.  
PIERWSZA POMOC W NIESZCZESLIWYCH WYPADKACH. STATYSTYKA. JARMARKI.  
TARYFA POCZTOWA

oto co przynosi

**KALENDARZ**  
„Co Tydzień Powieść“  
na rok 1939

JEST JUŻ WSZĘDZIE DO NABYCIA.

Cena 80 gr.

**KLEROL**  
POMOCNIU REUMATYZMOWI I ARTRETYZMOWI

Maść i płyn do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

## Posady

**RUTYNOWANY** buchalter-bilansista przyjmuje prowadzenie ksiąg godz. nowo. Zgłoszenia telefon 163-52 w godzinach od 15—16-ej.

**WYSIEDLENIEC** z Niemiec poszukuje posady korespondenta, również na godziny. Zna języki: niemiecki, angielski i francuski. Łask. zgł. Hillman, POW. 18, u Nowińskiego

**FREBLANKA** (izr.) potrzebna na wyjazd na wieś, na okres ferii zimowych, do prowadzenia kompletu 10—15-za dzieci. Referencja pożądana. — Oferty sub. „J. K.“ do Adm. Republiki

**BUCHALTERIE** zakłada i prowadzi pierwszorzędną fachowiec. Tylko na godziny. Wiadomość od 14—16-ej telefon 209-80.

**LWOWIANIN** poleca swoje usługi firmom i osobom prywatnym w załatwianiu wszelkich spraw na terenie Lwowa i okolicy. Dzwonić tel. 143-84.

**SAMODZIELNY** szofer - mechanik poszukiwany. Oferty składać pod „Szofer-mechanik“ do Administracji.

## Lokale

**POKÓJ** umeblowany dla dwojga osób, poszukiwany natychmiast sub: „Deportanci“.

**OD ZARAZ** w nowym domu mieszkanie 4-pokojowe ze wszelkimi wygodami do wynajęcia, P. O. W. Nr. 8, tel. 161-66

**MŁODE** małżeństwo poszukuje natychmiast pokoju umeblowanego lub wolnego. Zgłoszenia sub: „T. K.“.

**DWUCH** panów poszukuje pokoju umeblowanego. Zgłoszenia sub: „Tanio“.

## Nauka i wychowanie

**JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO** — gruntownie udzielam Gramatyka, literatura, konwersacja handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2—3.

**75 GR. LEKCJA** francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa ul. 20, 20. I-sza lewa od parter

**REEMIGRANT** z U. S. A. (również dłużej pobyt w Wielkiej Brytanii), młody, energiczny, udzieli kulturalnej osobie lekcji angielskiego metodą szybką, łatwą i ciekawą. Pierwszorządne referencje. Oferty do „Republiki“ pod „U. S. A.“

## KOBIETA

DBAJĄCA

o zachowanie trwałej świeżości PAMIĘTA, ŻE

**FEMINAL** SŁUŻY do codiennej osobistej higieny

Znajduje się w sprzedaży aptecznej.

## Powiększamy produkcję KOKSU GRUBEGO

z najlepszych gatunków węgla. Dostawa na miejsce w wozach ogumionych  
**Sprzedaż Hurtowa i Detaliczna** po cenach najniższych.

**Gazownia Miejska w Łodzi**  
ul. Targowa 18, tel. 255-30

## OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje w obrębie VII. komisariatu P. P. lokalu o powierzchni użytkowej około 400—450 m. kw.

Oferty wraz z planami lokali i dokładnymi warunkami ich najmu składać należy do biura Wydziału Gospodarczego przy ul. Zawadzkiej nr. 11 do dnia 15 grudnia 1938 roku.

**ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.**

**ANGIELSKIEGO** udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21. m. 8a. front zastać od 4—8 po poł.

## Kupno i sprzedaż

**FUTRA** damskie i męskie, łapkowe, fokowe, karakulowe, liry, wydry po cenach najniższych. Warunki najdogodniejsze, poleca H. Luft, 11-go Listopada 7, tel. 259-27, Urzędnikom rabat.

**DRÓBNE** ogłoszenia w „Republice“ są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjonalnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki“

## Zagubione dokumenty

**SZMUL ROGOZIŃSKI**, uczeń kl. IV. Szkoły Orchot-Noam zagubił świadectwo szkolne na rok 1937/38, Łaskawy znalazca zwróci ul. P. O. W. 18, m. 2.

**ZAGINAŁ** weksel zł. 50.— pl. 3 XII 1938 r. wystawca Henryk Staśkowski zlecenie Franciszki Staśkowskiej, ostatecznie Kochane. Weksel ten unieważniamy. Zwrot do firmy Kuperman i Dobroszycki, Piotrkowska 38.

**SOBOCINSKI** Piotr zagubił książeczkę Ubezpieczalni Społecznej Nr. 3564621, którą się unieważnia.

## DO WYNAJĘCIA

umeblowany pokój z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie, telefon w luksusowym domu dla solidnego pana. Oglądać od 3—5. Gdańska 43, m. 2.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 16-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148 i 600-620.

## PRENUMERATA „REPUBLIKI“

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośzeniem do domu zł. 7.— miesięcznie.  
Konto rozrachunkowe Łódź 1, konto Nr. 4.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mmi. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobnie za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stosne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia, tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.